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DAMEN ÎŞI CONTINUĂ 

ACTIVITATEA 

LA GALAŢI
PRECIZĂRI. În contextul intere-

sului public privind situaţia şantierului naval 

din Mangalia după retragerea Damen Holding 

BV şi având în vedere „lipsa de clari tate a 

mai multor narative”, compania olandeză 

face anumite precizări, prin inter mediul unui 

comunicat de presă. > pag. 04

Potrivit Primăriei Galaţi, în perioa-
da 12 august 2023, ora 8,00 – 15 august 
2023, ora 23,00, strada Domnească, pe 
tronsonul cuprins între strada Brăilei şi 
strada Navelor, va fi  închisă circulaţiei 
autovehiculelor, ca în fi ecare weekend 
din sezonul estival. Acestor restricţii li 
de adaugă noi măsuri. Astfel, marţi, 15 
august 2023, în intervalul orar 13,00 – 
16,00, vor fi  închise circulaţiei autovehi-
culelor următoarele tronsoane de stra-
dă: bulevardul Marea Unire, tronsonul 
cuprins între strada Regiment 11 Siret 
(Prelungirea Coşbuc) şi strada Navelor; 
strada Traian, tronsonul cuprins între 
strada Roşiori şi b-dul Marea Unire. 
. Anca Melinte > pag. 05

Restricţii
de trafi c şi

trasee deviate
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.08.2023

Grânele ucrainene 
trebuie să ajungă
la cei care
au nevoie

SUA, UE, ROMÂNIA, R. MOLDOVA ŞI UCRAINA, ÎNTÂLNIRE LA NIVEL ÎNALT LA GALAŢI  > 03

Înalţi reprezentanţi ai Statelor Unite ale Americii, 

ai Uniunii Europene, Republicii Moldova, României 

şi Ucrainei au discutat, vineri, la Galaţi, despre 

rutele alternative pentru transportul cerealelor din 

Ucraina, iar Ambasada SUA de la Bucureşti susţine 

„asigurarea continuităţii neîntrerupte a exporturilor 

de cereale ucrainene“. . George Marinescu 

. foto Ovidiu Amălinei

08sport
Oţelul, în căutarea 
primei victorii 
din Superligă

07social
Marcel Mustafa 
învaţă pe brânci 
pentru o viaţă mai bună

11comunitate
Securizare sporită 
la frontieră în timpul 
minivacanţei 
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editorial
viaţa liberă
Cincinalu-n zece ani și jumătate

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Vă mai amintiţi?! La 
vremea asta, în anii 
dinaintea Revoluţiei 
din 1989, s-ar fi pus 

deja la cale repetiţiile. Cum care 
repetiţii? Desfăşurarea de forţe, 
coregrafiile impresionante 
şi marea defilare pentru 23 
august. Doar nu se făceau 
bătând din palme!

Sub soarele dogoritor, 
chemaţi din vacanţe în curtea 
școlilor sau pe stadioane, 
fl uturând eșarfe tricolore, 
elevii și studenţii ar fi  desenat 
ori scris cu trupurile lor mesaje 
pentru preaiubiţii conducători. 
Dansuri tematice ar fi  surprins 
osârdia muncitorilor pe 
șantiere și a agricultorilor pe 

ogoarele patriei. Iar pe 23, 
prin faţa tribunei ofi ciale, 
ar fi  trecut impresionante 
care alegorice, batalioane 
întregi de oameni ai muncii 
defi lând în pas cadenţat, în 
blocuri compacte, în aplauzele 
mulţimii. O mulţime adusă ca 
să aplaude și-o altă mulţime, ca 
să defi leze...

„O chemare nouă, ţara o 
străbate/ Cincinalu-n patru 
ani și jumătate”, îmi răsună 
în amintire vechiul refren. 
Cincinalu-n care se raportau 
producţii record – doar pe 
hârtie, recolte colosale – duse 
din condei, bilanţuri uriașe 
și realizări măreţe ale Epocii 
de Aur. Minciuni gogonate, 
ambalate strălucitor, pentru 
glorifi carea faraonică a unor 
lideri cu minte puţină și 
demagogie multă.

La „Cincinalu-n patru ani și 
jumătate” îmi zboară gândul 
și acum, în democraţia post-
revoluţionară, de câte ori mai-
marii vremii își trâmbiţează 
marile realizări. Cel mai adesea, 
faptul că se lucrează „intens 
și susţinut” la obiective de 
investiţii care... ar fi  trebuit să fi e 
gata și folosite de multă vreme.

Nu mă înţelegeţi greșit, e 
bine că se (mai și) lucrează, 
totuși! Adică se mai dezmorţesc 
șantierele de lucrări. De pildă, 
extinderea și modernizarea 
Centurii municipiului Galaţi - 
lucrări care le-au scos peri albi 
șoferilor, așteptând în coloane, 
și le-au hârbuit mașinile prin 
hârtoapele ocolitoare - ar fi  
trebuit să fi e gata acum. Desigur, 
dacă s-ar fi  respectat cele 24 de 
luni de lucrări anunţate atât la 
semnarea contractului - în iunie 

2019, cât și la startul efectiv 
al lucrărilor – aprilie 2020... 
La fel cum ar fi  trebuit să fi e 
gata și noua clădire destinată 
ambulatoriului de specialitate al 
Spitalului pentru Copii. Și multe 
altele!

Proiecte cu fi nanţare 
europeană care mai mult au 
bătut pasul pe loc decât se 
materializează.

În fond, se știe, la noi 
lucrările durează întotdeauna 
mai mult decât se anunţă ori 
estimează ofi cial. Estimativ, cu 
cel puţin câte doi ani în plus. 
Cum ar veni, nouă ne cam iese 
cincinalu-n șapte ani și jumătate! 
Dar avem perspective serioase 
de-a ajunge cincinalu-n zece ani 
și jumătate. Hai, că nici nu-i așa 
de mult. Ce mi-e cincinalul, ce 
mi-e deceniul! Timpul oricum 
(ne) trece...  ,

AncaMelint
e

maxime

“
Simt uneori în 
mine o Cartagină,                           
care trebuie 
neapărat sfărâmată
VASILE GHICA

Echipa de serviciu u
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Schimbării la Faţă a Domnului; 

Mutarea moaștelor 

Sf. Cuv. Maxim Mărt.; 

Sf. Cuv. Dorotei și Dositei

mai în glumă, mai în serios

Păzea, revine Covidu’ perfi du’!

Agenţiile de știri dau ca 
sigură revenirea Covid-19, 
virusul care a provocat peste 
680 de milioane de îmbolnăviri 
și a omorât 1% dintre cei atinși 
de boală, adică 6,8 milioane de 
victime, fi ind epidemia cea mai 
ucigașă întâmplată vreodată.
    Zău dacă nu-mi era dor de 
botniţă și de lâncezit între patru 
pereţi!
    Pe bază de documente, 
zvonerii și răspândacii au dat 
ca sursă sigură a virusului 
laboratoarele americane pentru 
arme bacteriologice mutate în 
China. Că la aceste laboratoare 
erau acţionari Bill Gates și însuși 
Anthony Fauci, consilierul 
medical al președintelui Trump 
și cel mai înfocat susţinător al 
teoriei pandemiei.
    De asemenea, s-a spus că 
virusul ar fi  fost creat de 
către Illuminati, în speranţa 

împuţinării populaţiei globale 
și, în orice caz, a bătrânilor și 
bolnavilor, care costă societatea 
mult prea mult.
    La fel, s-a mai zis că 
unul dintre promotorii 
coronavirusului ar fi  fost Big 
Pharma, marile concerne 
farmaceutice, care au avut 
câștiguri colosale de pe urma 
pandemiei.
    Și s-a mai spus că numărul 
deceselor ar fi  avut drept cauză, 
de fapt, netratarea afecţiunilor 
bătrânilor și bolnavilor internaţi 
cu simptome de Covid.
    Pentru afi rmaţii precum 
cele de mai sus s-a reintrodus 
cenzura de presă în statele 
civilizate, după decenii de 
libertate de exprimare.
    Săptămânile trecute s-a dat iar 
alarma în lume că virusul Covid 
revine, după ce a suferit diverse 
mutaţii care l-au făcut încă și 

mai ușor de răspândit. Noul 
virus, botezat Eris (zeiţa greacă a 
discordiei), ar putea fi  încă și mai 
periculos decât precedentul.
    Tot zvonerii și răspândacii 
au lansat teoria potrivit căreia 
Covid-19 nu și-a făcut efectul 
pentru care ar fi  fost lansat, 
dar noua formă va ucide și mai 
abitir.
    Așa că pregătiţi iar măștile-
botniţe, aprovizionaţi-vă cu 
făină, mălai și ulei, umpleţi 
congelatoarele și staţi cuminţi 
în așteptarea noii apocalipse 
biologice!  .

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
oată viaţa, de când a prins 
a merge cu/pe picioarele 
lui, moş Gheorghe a clefăit 

mii şi mii de hectare de glod. 
Desigur, mai mult desculţ decât 
încălţat. Sigur, umbla şi încălţat 
cu opinci, că altceva era greu de 
găsit şi, mai ales, de cumpărat. 
Cu astea frământa mii şi mii de 
hectare de omăt. Cu astea călca 
viscolul şi pădurile. La vreme 
de sărbătoare şi de alean, cu 
astea învârtea o horă şi o sârbă, 
clocotea o ciuleandră, desena 
pe colb un vals, un tangou...
cu astea tipărea urme/semne 
ale trecerii pe cărarea dintre 
cântecul de leagăn şi prohod. 

Când punea talpa de opincă ori 
de picior gol prin ştioalnele şi 
prin zloatele şi prin glodurile 
curate ale poghiazurilor, făcea 
vid. Era o fl eşcăraie de nedescris. 
Însă moş Gheorghe, cu talpa-i 
mare şi zdravănă, trecea fără 
frică şi fără grijă, chiar mai 
şi cânta, adică, mai bine zis, 
murmura/mormăia melodii cu 
şi fără cuvinte, despre război şi 
partizani, despre Traian şi Lenin, 
despre nevastă şi ibovnică, despre 
închisoare şi deschisoare!...Ehei! 
nimic nu-i lipsea din repertoriu 
şi din program!...cânta şi de 
bucurie, şi de tristeţe, şi din 
frunză, şi din solz, şi din fl uier!...
nu cânta să minuneze lumea, ori 
să fi e lăudat, ori invidiat! cânta 
de fl orile mărului, de treacă-

meargă, de dorul lelei, de tam-
nisam, de urât...!...L-am auzit în 
foarte multe zile şi nopţi cum 
trece la deal şi la vale, cum scoate 
vorbe tremurate tocmai din 
adâncurile lui şi le lasă în voia 
prafului şi a vântului, în voia 
glodului şi a zăpezii, în urechile 
celor săteni şi celor păsări ale 
acelui picior de plai! l-am auzit 
şi-mi era drag să-l ascult! cum 
şi în dimineaţa aceea, atunci, 
când...iată, se apropie desculţ, 
prin colbul verii, se aşează 
lângă mine, pe pragul porţii, 
aprinde încet şi molfăie tacticos 
o ţigară din mahorcă şi ziar, mă 
scrutează lung, pe sub streaşina 
sprâncenelor stufoase şi albe, 
oftează o dată, mai oftează o 
dată, zâmbeşte enigmatic şi 

răscolitor o dată, enigmatic 
şi răscolitor de două ori, tace 
puţin, mai tace încă puţin...şi-
mi spune şoptit, dar foarte clar: 
uite, azi, oleacă mai încolo, cam 
când trece poştaşul cu scrisori, 
eu cred că mor! cred că mor 
repede, că aşa simt! şi cred că mă 
iartă Dumnezeu! că am păcătuit 
destul în pace, dar am fost şi la 
război, mulţi ani, pe frontul de 
răsărit! şi n-am omorât nici un 
om, şi cred că m-a văzut din Cer 
cum mi-i milă să omor, şi cum 
şi lor li-i milă să omoare!...am 
omorât, n-am omorât...cred că 
mor, cred că trebuie să mor! să 
ştii de la mine!...uite, mă duc la 
vale, acasă, mă sui pe patul din 
tindă şi încerc să mor! vii şi tu?...
(Stai să vezi!) .

tragedia
Ultimele cuvinte ale lui moș Gheorghe (I)

divina

nec plus ultra

SUNTEM o POVESTE 

ION ZIMBRU        (DE LA OFIŢERUL ROMICĂ BĂLAN – DE DINCOLO DE VIAŢĂ) 

    Nu visez, nu mă joc – poţi s-ajungi şi să vezi –
    este ea, în sfârşit – n-am crezut că mai vine –
    uite-o, umblă pe deal şi tot cată încoace:
    cu părere de rău?! cu părere de bine!?
     
    Stai şi tu? stai şi tu, frate fl uture? stai?
    stai şi tu, vreau să fi m amândoi când această
    doamnă fără cusur va să fi e la poartă
    şi-o să vadă cum stăm pregătiţi la fereastră!
     
    Va s-ajungă aici cu părere de rău? –
    recunosc: n-o cunosc, dar nu cred că-i în stare
    unii spun că-i aşa şi pe dincolo – cine
    s-a lăsat dus şi-ntors cu/din ceastă splendoare?
     
    Cu părere de bine? nici asta nu cred! –
    vom trăi şi-om vedea! – gata, vine c-o fl oare,
    hai să batem din timp, hai să batem din aripi:
    uite cât de frumos intră în fi ecare!
     
    Uite cât de frumos lăcrămează! – şi-ncet,
    foarte-ncet...ne vedem la-nceput: nu mai este
    nici doamna, nici temerea că vine/nu vine,
    nici gândul c-am fost şi SUNTEM o POVESTE! 

IULIAN VOICU                       N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Grânele 
ucrainene 
trebuie 
să ajungă
la cei care 
au nevoie
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Înalţi reprezentanţi ai Statelor 

Unite ale Americii, ai Uniunii 

Europene, Republicii Moldova, 

României şi Ucrainei au discutat, 

vineri, la Galaţi, despre rutele 

alternative pentru transportul 

cerealelor din Ucraina, iar 

Ambasada SUA de la Bucureşti 

susţine „asigurarea continuităţii 

neîntrerupte a exporturilor de 

cereale ucrainene“.  

La conferinţa de presă pe 
tema exporturilor agricole ale 
Ucrainei în cadrul Culoarelor 
de Solidaritate UE - Ucraina 
din holul Prefecturii gălăţe-
ne au participat ministrul 
român al Transporturilor, So-
rin Grindeanu, ambasadoarea 
SUA în România, Excelenţa Sa, 
Kathleen Kavalec, James O’Brien, 
cel care conduce biroul SUA ce 
gestionează regimurile de sanc-
ţiuni (US Sanctions Coordina-
tor), vicepremierul ucrainean 
Oleksandr Kubrakov, ministru 
al Infrastructurii, Magda Kopc-
zynska - director pentru Trans-

portul pe Apă de la Directora-
tul General pentru Mobilitate şi 
Transport din cadrul Comisiei 
Europene, dar şi ministrul Agri-
culturii din Republica Moldova, 
Vladimir Bolea. 

„În faţa adversităţii, unitatea 
primează. Într-o întâlnire cru-
cială, care va avea loc la Galaţi, 
România, Ucraina, Republica 
Moldova, Comisia Europeană şi 
Statele Unite îşi vor uni forţele, 
în urma ieşirii dure a Rusiei din 
Iniţiativa pentru cereale la Ma-
rea Neagră“, a transmis, iniţial, 
Ambasada SUA.

„Decizia unilaterală a Rusi-
ei a privat milioane de oameni 
de aprovizionarea cu cereale şi 
trebuie accelerate eforturile de 
export ale Ucrainei, mai ales 
în contextul recentelor atacuri 
ale forţelor ruseşti asupra por-
turilor Reni şi Izmail. În plus, 
Canalul Sulina este singura cale 
navigabilă viabilă”, a declarat 
ministrul Transporturilor, So-
rin Grindeanu. Acesta a adău-
gat faptul că această întâlnire 
fructuoasă destinată sporirii 
capacităţilor de tranzit pentru 
grânele ucrainene trebuie să se 

concretizeze cu o dublare, până 
la patru milioane de tone/lună.

La rândul său, vicepremierul 
ucrainean şi-a manifestat recu-
noştinţa pentru eforturile părţii 
române şi a menţionat faptul că 
s-a reuşit procesarea a 18 milioa-
ne de tone de cereale în primele 

şapte luni ale acestui an, fără a 
neglija faptul că, în urma recen-
telor atacuri ale Federaţiei Ruse, 
preţul grânelor, la nivel inter-
naţional, a crescut cu circa opt 
procente.

Vom reveni cu alte amă-
nunte. .

SUA, UE, ROMÂNIA, R. MOLDOVA ŞI UCRAINA, ÎNTÂLNIRE LA NIVEL ÎNALT LA GALAŢI  .

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 12 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Macului 

şi Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe 

DN 25, în zona localităţilor Tudor 

Vladimirescu şi Umbrăreşti, iar pe 

DJ 251, radare vor fi  la Smârdan 

şi Pechea. Pe DE 581, un radar se 

va afl a pe raza localităţii Berheci. 

Duminică, 13 august, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Prelungirea Brăilei, Domnească 

şi Portului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, 

în zona localităţilor Independenţa 

şi Lieşti, iar pe DJ 251, radarele vor 

fi  la Pechea şi Cudalbi. Pe DE 581, 

un radar se va afl a pe raza localităţii 

Munteni.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Evenimentul a avut loc joi du-
pă-amiază, în zona „Două Babe“, pe 
fondul unei neacordări de prioritate 
pe marcajul pietonal de pe sensul de 
deplasare Aurel Vlaicu - Piaţa Ener-
giei. Un motociclist nu ar fi  acordat 
prioritate unui pieton care păşise pe 
trecere şi l-a acroşat, rănindu-l grav. 
La rândul său, cel care conducea 
motocicleta a suferit leziuni. La faţa 

locului au intervenit medicii de la 
SMURD, care le-au acordat îngrijiri 
răniţilor şi i-au transportat la spi-
tal, dar şi poliţiştii de la Circulaţie 
care au făcut măsurătorile necesare 
pentru a stabili modul exact în care 
s-au petrecut lucrurile. În cauză a 
fost deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă. Tre-
cerea de pietoni de la „Două Babe“ 
nu este asigurată cu semafor func-
ţional, fapt care face traversarea 
destul de riscantă. .

accident
Pieton lovit pe trecere, de o motocicletă

Se lucrează 
pe DN 25, 
în zona 
Drăgăneşti

INTERVENŢIE. Conform CNAIR, 

în aceste zile se lucrează la pasajul peste calea 

ferată de pe DN 25 (Galaţi - Tecuci), în zona 

comunei Drăgăneşti.    Tot potrivit Companiei de 

Drumuri, pasajul a făcut parte din programul 

de lucrări de întreţinere periodică multianua-

lă – covoare asfaltice executate la cald în anul 

2020 pe acest sector de drum naţional. Fiind 

în perioada de garanţie, s-a solicitat construc-

torului efectuarea lucrărilor de remediere a de-

gradărilor apărute la calea de rulare, iar acesta 

lucrează deja, urmând ca în cel mai scurt timp 

acestea să fi e fi nalizate, mai spun reprezentan-

ţii CNAIR. . George Marinescu
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Protest spontan 
al sindicaliştilor 
gălăţeni din Finanţe
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Zeci de sindicalişti gălăţeni 

din cadrul unităţilor fi scale 

s-au alăturat, vineri dimineaţă, 

protestelor spontane declanşate 

încă din ziua precedentă în mai 

multe oraşe din ţară. Protestele 

de la Galaţi au avut loc la sediul 

Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice (AJFP), din 

strada Brăilei, dar şi la sediul 

din strada Portului al Direcţiei 

Generale Regionale a Finanţelor 

Publice Galaţi, acolo unde este 

şi sediul Direcţiei Regionale 

Vamale Galaţi. 

Sindicaliştii gălăţeni, în ma-
rea lor majoritate fi ind afi liaţi la 
Alianţa Naţională a Sindicatelor 
Bugetarilor „Sed Lex”, s-au strâns 
încă de dimineaţă, de la 9,00, pe 
scările din faţa sediului DGRFP, 
în curtea AJFP şi apoi la intrarea 
în clădire. Conform liderului sin-
dical Anca Tudorache, protestele 
au încetat în jurul orei 13.00, 
timp în care activitatea nu a fost 
blocată complet: „S-a lucrat prin 
rotaţie”. 

Conform „Sed Lex”, proiectul 
OUG privind reducerea cheltuie-
lilor bugetare conţine prevederi 
referitoare la plafonarea sporului 
de condiţii vătămătoare la 1.000 
de lei, neacordarea indemnizaţiei 
de hrană şi a voucherelor de va-
canţă celor cu venitul brut peste 
10.000 lei, anularea posturilor 
vacante, desfi inţarea biroului 
şi funcţiei de şef birou sau nor-
mative de personal: 10 funcţii 
de execuţie pentru serviciu, 20 

de funcţii de execuţie pentru di-
recţie, 40 de funcţii de execuţie 
pentru direcţie generală.

Sindicaliştii spun că, dacă ar 
fi  aprobat în forma actuală, pro-
iectul de OUG ar duce la diminu-
area veniturilor angajaţilor din 
Finanţe cu 700 de lei, în medie, 
precum şi la pierderea locurilor 
de muncă. Ei cer egalizarea sala-
riilor la nivelul maxim în plată pe 
fi ecare funcţie, grad profesional 

şi gradaţie în cadrul sistemului 
fi scal şi introducerea în noua lege 
a salarizării a familiei ocupaţio-
nale „fi nanţe” şi a unei grile de 
salarizare corespunzătoare com-
plexităţii activităţii desfăşurate.

Acţiunile de protest vor conti-
nua la nivel naţional. Astfel, pe 
22 august, timp de două ore, se 
va înceta lucrul şi se va protesta 
în faţa tuturor sediilor instituţi-
ilor din cadrul sistemului fi scal: 

DGRFP, AJFP, direcţii/birouri va-
male, direcţii antifraudă. Conco-
mitent, va fi  organizat un protest 
în faţa sediului Ministerului Fi-
nanţelor, la care fi ecare sindicat 
judeţean va trimite cel puţin 10 
reprezentanţi. 

În funcţie de evoluţia eventu-
alelor discuţii cu Guvernul şi de 
dorinţa salariaţilor din Finanţe, 
protestele ar putea continua şi 
după data de 24 august. .

AU ÎNTRERUPT LUCRUL, PRIN ROTAŢIE, TIMP DE PATRU ORE  .  NEMULŢUMIRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În contextul interesului pu-
blic privind situaţia şantierului 
naval din Mangalia după retrage-
rea Damen Holding BV şi având 
în vedere „lipsa de claritate a 
mai multor narative”, compania 
olandeză face anumite precizări, 
prin intermediul unui comunicat 
de presă.

 În primul rând, „Damen va ră-
mâne în România şi îşi va conti-
nua activitatea la Galaţi”, se arată 
în document. În al doilea rând, 

retragerea olandezilor din şan-
tierul de la Mangalia, în vigoare 
începând cu 3 august, pare a fi  bă-
tută în cuie. „Nu există îndoială 
că Legea 187/2023 este aplicabilă 
şi Damen este lipsit de controlul 
operaţional şi managerial, prin 
încălcarea totală a acordului 
iniţial de către statul român, de 
unde şi dreptul Damen de a în-
ceta contractul de asociere. Acest 
lucru a fost recunoscut chiar şi 
în documente ofi ciale ale Minis-
terului Economiei din România. 
Aşa cum Damen a notifi cat toate 
autorităţile responsabile, înceta-

rea contractului de asociere este 
deja în vigoare de la 03.08.2023.

 Damen aşteaptă doar coope-
rarea părţii române pentru o im-
plementare efi cientă a procedurii 
de retragere, cu cât mai puţine 
perturbări posibile pentru toate 
părţile interesate. Soluţia nu este 
să se formeze comitete şi comisii. 
Ceea ce este, în orice caz, prea pu-
ţin şi prea târziu. Mai mult, Da-
men Holding nu a fost contactat 
de nicio autoritate şi nu are discu-
ţii în prezent cu nicio comisie”, se 
mai arată în comunicatul remis 
de grupul olandez. .

precizări
Damen îşi continuă activitatea la Galaţi

Programul 
Biroului 
Înregistrări 
Decese

MINIVACANŢĂ. Nu toţi bugetarii 

se vor bucura de minivacanţa de Sfânta 

Maria. Primăria Galaţi informează că, în 

perioada următoare, Serviciul de stare 

civilă - Biroul Înregistrări Decese - va avea 

program de lucru cu publicul. Astfel, sâmbă-

tă, 12 august, Biroul Înregistrări Decese va 

fi  deschis în intervalul 9,00 – 13,00. Dumini-

că, 13 august, va fi  închis. Luni, 14 august, 

programul va fi  9,00 – 13,00, la fel şi marţi, 

15 august. Telefonul la care cetăţenii pot 

obţine informaţii este: 0236307748.   Vă dorim 

să nu aveţi nevoie, însă, de serviciile Biroului 

Înregistrări Decese. . Anca Melinte

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 137 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Toporaş Elena 

(plicul nr. 45), Cristea Ionel (plicul 

nr. 60), Chiru-Maftei Georgeta

(plicul nr. 58). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 14 

august, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Cristina Terze

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

  LORENA-MARIA,                    

ELEVA 

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Dintre cele 85 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Simion Lorena-Maria a fost 

cu noroc. Plicul trimis de Lorena-

Maria, elevă în clasa a II-a, la 

Şcoala „Grigore Moisil” din Galaţi, 

a purtat numărul 27. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie luni, 14 

august, între orele 12.00 şi 16.00, 

cu o copie după buletinul unuia 

dintre părinţi, una după certifi catul 

ei de naştere şi cu carnetul de note. 

. Cristina Terze 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Primăriei Galaţi, în 

perioada 12 august 2023, ora 

8,00 – 15 august 2023, ora 

23,00, strada Domnească, 

pe tronsonul cuprins între 

strada Brăilei și strada 

Navelor, va fi  închisă circulaţiei 

autovehiculelor, ca în fi ecare 

weekend din sezonul estival. 

Acestor restricţii li de adaugă 

noi măsuri. Astfel, marţi, 15 

august 2023, în intervalul orar 

13,00 – 16,00, vor fi  închise 

circulaţiei autovehiculelor 

următoarele tronsoane de 

stradă: bulevardul Marea Unire, 

tronsonul cuprins între strada 

Regiment 11 Siret (Prelungirea 

Coșbuc) și strada Navelor; 

strada Traian, tronsonul cuprins 

între strada Roșiori și b-dul 

Marea Unire. 

Pentru desfășurarea în bune 
condiţii a manifestărilor dedicate 
Zilei Marinei 2023, administraţia 
locală anunţă o serie de restric-
ţii de trafi c și trasee de transport 
deviate.

 Potrivit Primăriei Galaţi, pe 
bulevardul Marea Unire, tronso-
nul cuprins între strada Regiment 
11 Siret și strada G-ral Alexandru 
Cernat, va fi  permis numai accesul 
auto al riveranilor și al organiza-
torilor manifestărilor dedicate eve-
nimentului. Riveranii de pe Aleea 
Mercur (zona Hotel Vega) vor avea 
acces către domiciliu doar de pe 
bulevardul Marea Unire, dinspre 
strada Navelor. 

Rutele ocolitoare recomandate 
sunt: 

1. bulevardul Marea Unire – 
strada Regiment 11 Siret (Prelun-
girea Coșbuc) – strada Brăilei; 

2. strada Portului – strada Nave-
lor – strada Egalităţii; 

3. strada Portului – strada Geor-
ge Enescu – strada Dogăriei.

 În ceea ce privește transportul 
public, pe 15 august 2023, în inter-
valul orar 12,30 – 16,30, se vor ope-
ra următoarele modifi cări: 

1. Traseul 10 va fi  deviat pe 
strada Domnească – strada Gării 
– strada Dogăriei – strada George 
Enescu – strada Portului, cu retur 
pe strada George Enescu – strada 
Dogăriei - strada Gării – strada Ni-
colae Bălcescu – strada Brăilei;

 2. Traseul 15 va fi  deviat pe stra-
da Domnească – strada Gării – Gara 
CFR, cu retur pe strada Gării – stra-
da Nicolae Bălcescu – strada Eroilor 
– strada Traian – Piaţa Centrală;

 3. Traseul 24 va fi  deviat pe 
strada Domnească – strada Gării 
– strada Dogăriei – strada George 
Enescu – strada Portului, cu retur 
pe strada George Enescu – strada 
Dogăriei - strada Gării – strada Ni-
colae Bălcescu – strada Brăilei; 

4. Traseul 34 va fi  deviat pe 
strada Domnească – strada Gării 
– strada Dogăriei – strada George 
Enescu - strada Portului – INTFOR, 
cu retur pe strada George Enescu 
- strada Dogăriei - strada Gării – 
strada Nicolae Bălcescu – strada 
Brăilei. 

Primăria reamintește că în pe-
rioada 12 august 2023, ora 08,00 
– 15 august 2023, ora 23,00, stra-
da Domnească, pe tronsonul cu-
prins între strada Brăilei și strada 
Navelor, va fi  închisă circulaţiei 
autovehiculelor. 

Mijloacele de transport public 
local de călători vor fi  deviate pe 
14 august (toată ziua) și 15 august, 
între orele 05,30 – 12,30 și 16,30 – 
23,00 după cum urmează: 

- traseele de autobuz 10 (Micro 
19 - Damen), 24 (Shopping City - Da-
men) și 34 (Micro 13B - Intfor), de 
la Potcoava de Aur vor fi  deviate pe 
strada Prelungirea Traian - b-dul 
Marea Unire - strada Portului, atât 
la tur, cât și la retur; la retur vor 
asigura și staţia Centru. 

- autobuzele care deservesc tra-
seul 15 (Piaţa Centrală - Gara CFR) 
vor circula deviat pe traseul: Piaţa 
Centrală - strada Traian - strada Bră-
ilei - Potcoava de Aur - strada Brăilei 
- strada Prelungirea Traian - b-dul 
Marea Unire - strada Portului - stra-
da George Enescu - strada Dogăriei 
- strada Gării - Gara CFR, și retur pe 
strada Gării - strada Dogăriei - stra-
da George Enescu - strada Portului 
- b-dul Marea Unire - strada Prelun-
girea Traian - strada Brăilei - strada 
Domnească - strada Eroilor - strada 
Traian - Piaţa Centrală. 

„Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, conducătorii 
auto sunt rugaţi să respecte sem-
nalizarea rutieră temporar insti-
tuită și să evite parcarea autove-
hiculelor în perioada menţionată 
pe tronsonul de stradă destinat 
circulaţiei pietonilor”, transmite 
Primăria Galaţi. ,

PENTRU BUNA DESFĂȘURARE A MANIFESTĂRILOR  .  IMPORTANT

 PLAJA „DUNĂREA” 

VA FI DESCHISĂ 

LUNI, 14 AUGUST

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Poliţiștii locali de la Serviciul 
Rutier vor fi  pe străzi cu efective 
sporite în perioada 12-16 august. 
Echipajele rutiere se vor afl a în 
următoarele zone, cu ochii pe sta-
ţionările neregulamentare și pe pi-
etonii care traversează prin locuri 

nepermise: strada Domnească în-
tre strada Gamulea și strada Ero-
ilor; strada Portului, zona AFDJ; 
bulevardul George Coșbuc/strada 
Brăilei; bulevardul Marea Unire, 
strada Traian/strada Roșiori, în 
zona Elice; strada Brăilei/strada 
Domnească; strada Oţelarilor, 
între strada Stadionului și stra-
da Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Gheorghe Doja, între stra-
da Nae Leonard și strada Anghel 
Saligny; strada Brăilei, între strada 
Domnească și strada Frunzei; bule-
vardul Siderurgiștilor/strada 1 De-
cembrie 1918 (General); bulevardul 
Henri Coandă, între strada Traian 
Vuia și bulevardul George Coșbuc; 
strada Traian, între strada Cezar și 
strada Tecuci (Piaţa Centrală). ,

util
Unde acţionează Poliţia Locală în perioada minivacanţei

277,5511OO

gram aur

5,1298UU

franc elveţian gra

4,5007OO

dolardol

4,9418UU

euro

Restricţii 
de trafic 

şi trasee deviate 
în minivacanţa 
de Sfânta Maria

DISTRACŢIE. Având 

în vedere minivacanţa prilejuită 

de Sărbătoarea Sfi ntei Marii, Plaja 

„Dunărea” va fi  deschisă și luni, 

14 august 2023, între orele 8,00 

și 20,00. Anunţul a fost făcut de 

societatea Gospodărire Urbană, 

administratorul bazei de agrement. 

Reamintim că lunea este ziua în care, 

în mod obișnuit, se fac lucrările de 

mentenanţă și de igienizare la Plajă. 

Prin urmare, transmite Primăria Galaţi, 

ziua de întreţinere care necesită 

închiderea pentru public a zonei de 

agrement va fi  miercuri, 16 august 

2023. Ulterior, Plaja „Dunărea” va 

funcţiona conform programului 

obișnuit, precizează administraţia 

locală.  . Anca Melinte 
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Spitalul de Urgenţă 
Piteşti, amendat pentru 
timpii de aşteptare 
prea lungi ai pacienţilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Spitalul de Urgenţă Piteşti a fost 

amendat de inspectorii DSP 

Argeş cu 3.000 de lei pentru 

că nu este respectat timpul 

maxim de preluare în zona de 

tratament. „Oamenii nu trebuie 

să mai fi e lăsaţi cu orele la uşa 

Urgenţelor”, susţine prefectul 

judeţului Argeş, Radu Perianu, 

citat de Mediafax. 

Primele concluzii ale comisi-
ei de control în spitale confi rmă 
o parte din sesizările făcute de 
argeşeni, arată prefectul jude-
ţului Argeş, după ce joi a dispus 
verifi cări în unităţile medicale. 
Verifi cările sunt în desfăşurare, 
dar primul vizat a fost Spitalul de 
Urgenţă Piteşti, unde concluziile 
primei zile arată că sunt defi cien-
ţe pe mai multe paliere.

Conform prefectului, repre-
zentanţii Direcţiei de Sănătate 
Publică Argeş au stabilit că este 
încălcat Protocolul naţional de 
triaj al pacienţilor la Urgenţă. Cu 
alte cuvinte, au confi rmat faptul 
că sunt oameni care aşteaptă prea 
mult.

„Nu se respectă urgenţele, în 
special la laboratorul de imagis-

tică unde s-a constatat că intrau 
alte cazuri înaintea celor din UPU. 
Vorbim despre analize importan-
te pentru că în acest laborator se 
fac examinări CT şi radiologice. A 
fost aplicată o sancţiune pentru 
că nu este respectat timpul ma-
xim de preluare în zona de trata-
ment, în valoare de 3.000 de lei şi 
s-a impus să se remedieze această 
situaţie. Nu pentru o perioadă, ci 
permanent. Este absolut normal 
ca o persoană cu o situaţie medi-
cală gravă să fi e examinată înain-
tea unui alt pacient cu probleme 
mai mici. Oamenii nu trebuie să 

mai fi e lăsaţi cu orele la uşa Ur-
genţelor. Nimeni nu vine la spital 
de drag, ci fi ecare are o problemă. 
Acesta trebuie să fi e singurul cri-
teriu: care pacient are nevoie de 
îngrijire mai repede”, a declarat 
Radu Perianu.

Acesta arată că nu sunt res-
pectate o parte din măsurile de 
securitate la incendiu. „Unităţile 
medicale care au 300 de paturi 
sau peste acest număr ar trebui 
să aibă constituit Serviciu Privat 
pentru Situaţii de Urgenţă, lucru 
care nu s-a făcut la Spitalul de Ur-
genţă Piteşti. La mai multe secţii, 

uşile aveau dispozitivele electri-
ce blocate şi nu putea fi  asigurată 
evacuarea. Erau echipamente şi 
materiale medicale depozitate 
pe holuri. Asta înseamnă că, tot 
în caz de urgenţă, trebuia făcut 
slalom cu pacienţii”, mai spune 
prefectul.

Potrivit acestuia, neconfor-
mităţi au depistat şi inspectorii 
DSVSA care au controlat blocul 
alimentar. Plafonul avea urme 
de condens şi s-a cerut igieniza-
re, iar spaţiul pentru spălarea 
fructelor şi legumelor era dete-
riorat. .

TIMPUL MAXIM DE PRELUARE, NERESPECTAT  .  DSP

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

„Nu sunt de acord ca angajaţii 
cu venituri foarte mari să pri-
mească şi benefi cii suplimentare, 
la care omul de rând nu ajunge 
nici să spere”, a scris pe Facebook 
ministrul Finanţelor, Marcel Bo-
loş, afl at vineri în vizită la două 
trezorerii din Capitală.

„În câteva minute holul s-a 
umplut de oameni, cu care am 
reuşit să stau de vorbă. Am pu-
tut să mă afl u în mijlocul lor şi 
să văd cum lucrează, să înţeleg 
provocările cu care se confruntă 
şi să împărtăşim câteva zâmbe-
te pe parcurs”, a scris ministrul, 
citat de Agerpres. Acesta i-a asi-
gurat că toţi îşi primesc salariile 

şi că niciunul nu va trebui să dea 
examen pentru a-şi păstra postul. 
„Două aspecte au fost de mare 
interes şi am vrut să fi e clare: 1. 
Toţi îşi primesc salariile şi nu vor 
fi  probleme cu plăţile. 2. Niciun 
angajat nu va fi  în situaţia să dea 
examen pentru a-şi păstra postul. 

Un lucru cu care le-am spus însă 
că nu sunt de acord şi pe care îl 
voi susţine în continuare este ca 
angajaţii cu venituri foarte mari 
să primească şi diferite benefi cii 
suplimentare, la care omul de 
rând nu ajunge nici să spere”, 
susţine Boloş.

Acesta s-a declarat convins că 
este necesară reducerea de chel-
tuieli. „Ei, fi ind inima fi nanciară 
a ţării, ştiu mai bine decât orice 
altă instituţie cât de necesare sunt 
reforma aparatului central, redu-
cerea de cheltuieli şi încadrarea 
în defi citul bugetar asumat”, a 
mai spus ministrul Finanţelor.

Peste 15.000 de angajaţi din 
structurile Ministerului de Fi-
nanţe din toată ţara au declan-
şat joi proteste spontane, nemul-
ţumiţi de măsurile propuse de 
Executiv pentru reducerea chel-
tuielilor bugetare, în condiţiile în 
care acestea ar putea afecta peste 
22.000 de persoane din sistem. 
Protestele au continuat şi vineri, 
extinzându-se în mai multe ora-
şe, printre care şi Galaţi. .

Boloş
Fără benefi cii suplimentare pentru cei cu salarii foarte mari

Militari francezi 
şi luxemburghezi 
în poligonul 
Babadag

 ZAHĂRUL, 

CARTOFII ŞI 

TRANSPORTUL 

AERIAN, ÎN TOPUL 

SCUMPIRILOR
INS. Zahărul, transportul 

aerian şi cartofi i se afl ă în topul 

scumpirilor înregistrate în ultimul 

an, potrivit datelor publicate vineri 

de Institutul Naţional de Statistică 

(INS). În luna iulie a acestui an, 

preţul zahărului a fost cu 51,86% 

mai mare comparativ cu iulie 

2022, cel al cartofi lor a urcat cu 

36,71%, în timp ce ouăle s-au 

scumpit cu 27,98%, margarina 

cu 25,80%, iar brânza de vaci 

cu 25,07%. Uleiul este singurul 

produs alimentar care a înregistrat 

o ieftinire în ritm anual, cu 13,84%. 

În ceea ce priveşte serviciile, în 

ultimul an cel mai mult au crescut 

tarifele în sectorul aerian - plus 

44,69%, apă, canal, salubritate 

- 20,57% şi serviciile de igienă şi 

cosmetică - 17,70%. La capitolul 

mărfuri nealimentare, în ultimul an 

cel mai mult s-au scumpit energia 

termică, cu 23,82%, detergenţii 

- 19,02% şi articolele de igienă 

şi cosmetice - 16,45%. În ultimul 

an, combustibilii s-au ieftinit cu 

8,65%, medicamentele, cu 4,69%, 

iar energia electrică, cu 0,95%. 

Faţă de luna iunie a acestui an, cel 

mai mult s-au scumpit carnea de 

porc (plus 1,06%), ţuica, rachiuri şi 

alte băuturi (plus 0,95%), carnea 

de vacă (0,89%), dar şi cea de 

pasăre (0,81%). De asemenea, 

tutunul şi ţigările au costat mai 

mult cu 1,37% decât în iunie, iar 

detergenţii au consemnat un plus 

de 1,35%.  . Cristinel Luca 

DEPLOYEX. Aproximativ 250 de mi-

litari francezi şi luxemburghezi şi 65 de mijloace 

tehnice din Grupul de Luptă al NATO în Ro-

mânia vor participa, în perioada 14-18 august, 

la exerciţiul Deployex în poligonul Babadag, a 

informat Ministerul Apărării Naţionale. Depla-

sarea trupelor şi a mijloacelor tehnice va avea 

loc luni. Grupul de Luptă NATO contribuie la 

creşterea cooperării militare a României cu ţările 

participante - Franţa, Ţările de Jos şi Belgia (prin 

rotaţie), precum şi cu Luxemburg şi, implicit, la 

consolidarea securităţii spaţiului euro-atlantic 

pe fl ancul estic, se arată într-un comunicat al 

MApN. . Cristinel Luca
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Marcel Mustafa 
învaţă 
pe brânci 
pentru o viaţă 
mai bună    
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un tânăr din satul Zăvoaia, 

judeţul Brăila, a scris o 

adevărată lecţie de viaţă, după 

ce a reușit, prin muncă și 

perseverenţă, să obţină rezultate 

extraordinare la examenul de 

bacalaureat, deși s-a născut și 

a trăit într-o familie săracă, cu 

mulţi copii și fără posibilităţi de 

a face meditaţii. După ce a fost 

nevoit să muncească pentru a-și 

întreţine familia și pentru a avea 

bani de cărţi și rechizite, Marcel 

Mustafa s-a înscris la Liceul 

Tehnologic „Panait Istrati” din 

Brăila, unde a urmat cursurile la 

seral, fi ind obligat să muncească 

ziua.    

 Singurul care a mers 
la școală dintr-o familie 
cu 6 fraţi 

“Numele meu este Mustafa 
Marcel, am 22 de ani și tocmai am 
absolvit Liceul Tehnologic «Panait 
Istrati» din Brăila. Provin dintr-o 
familie numeroasă, cu şase copii. 
Niciunul dintre membrii familiei 
mele nu are studii și nici un loc de 
muncă permanent, lucrează cu 
ziua prin sat și astfel își câștigă 
existenţa ”,  își începe povestea de 
viaţă Marcel, tânărul care și-a im-
presionat profesorii și colegii prin 
rezultatele obţinute la examenul 
de bacalaureat, unde a reușit o 
performanţă uimitoare.

Ideea de a merge la școală a 
apărut când avea şapte ani, mo-
ment în care a primit acasă vizi-
ta unei învăţătoare care mergea 
din poartă în poartă să convin-
gă părinţii să își înscrie copiii la 

școală. Cu greu, cedând mai mult 
insistenţei copilului care își do-
rea la școală, părinţii acestuia au 
fost de acord să îl înscrie în cla-
sa I. Difi cultăţile fi nanciare ale 
familiei, precum și cheltuielile 
necesare pentru a-i asigura copi-
lului cele necesare au condus la 
retragerea acestuia de la școală 
după doar două luni, reușind însă 
în anul următor să îl înscrie iar. 
“Dacă pentru alţi copii era im-
portantă marca ghiozdanului 
primit de la părinţi, pentru mine 
primul ghiozdan a fost o sacoșă 
de rafi e. Am mers ceva timp cu 
ea la școală până când mi-au 
cumpărat părinţii primul ghioz-
dan, făcându-mă cel mai fericit 
copil din lume”, a continuat Mar-
cel. Pentru că trebuia sa meargă 
cu familia la muncile câmpului 
când era elev în clasa I, Marcel 
a adunat absenţe nemotivate la 

școală, situaţie care a condus la 
repetenţie. Acest lucru avea să fi e 
însă în favoarea lui, fi ind prelu-
at de către învăţătoarea care avea 
să îi fi e a doua mamă. “Doamna 
Dan Săndica-Ionica, învăţătoarea 
mea, a fost îngerul meu păzitor 
în școala primară. Dânsa m-a 
învăţat să scriu și, nu în ultimul 
rând, mi-a cumpărat rechizite 
din banii ei. Această persoană 
minunată mi-a călăuzit primii 
pași, mi-a oferit consiliere psi-
hologică și mi-a fost mentor în 
cei patru ani. Când acasă părinţii 
mei se certau din cauza neajun-
surilor, pentru mine era îngro-
zitor. Singurul loc de refugiu în 
acele momente grele era școala”, 
își amintește tânărul Marcel.

A reușit în fi ecare an de școală 
să își surprindă profesorii și pă-
rinţii: dacă în clasa I a repetat 
anul, și-a luat revanșa în urmă-

torii ani, ajungând primul din 
clasă, primind și bursă socială, 
bani pe care îi folosea pentru 
cumpărarea rechizitelor și a ha-
inelor pentru școală.

 Bacalaureat  
cu media 9,01, 
doar cu studiu individual 

După terminarea ciclului 
gimnazial, pentru a se întreţine 
și a-și ajuta familia, a fost nevoit 
să se mute la oraș și să urmeze 
cursurile unei școli profesionale 
(învăţământ dual). Pentru că însă 
își dorea mai mult de la viaţă, s-a 
înscris la liceu la seral, fi ind ne-
voit să lucreze pentru a se între-
ţine. Ziua lucra, iar seara învăţa 
până târziu în noapte, încercând 
să descifreze singur rezolvări-
le problemelor de matematică. 
Operele literare erau cele care îl 
relaxau și îl ajutau să viseze la 
o viaţă mai bună. Nu se ducea 
niciodată la culcare fără să-și 
citească obiectivele personale pe 
care și le-a propus ca motivaţie. 
În fi ecare seară îngenunchea în 
faţa icoanei, se ruga și mulţumea 
lui Dumnezeu. După cei trei ani 
de liceu la seral, Marcel a susţinut 
luna trecută examenul de bacala-
ureat, obţinând media 9,01 prin 
propriile forţe, fără nicio oră de 
meditaţii, ci doar prin studiu in-
dividual. În prezent, este student 
la zi, la Facultatea de Ingineria 
şi Managementul Afacerilor 
Agricole din cadrul U.S.A.M.V. 
București. Marcel spune că își 
dorește să urmeze o carieră în 
acest domeniu și își caută un job 
pe perioada facultăţii, cu pro-
gram fl exibil, pentru că nu vrea 
să neglijeze studiul. ,

PRIN MUNCĂ INDIVIDUALĂ, UN TÂNĂR A AJUNS STUDENT LA INGINERIE  .  PERFORMANŢĂ

 LUCRĂRILE DIN 

GARA DE NORD 

DIN TECUCI, 

FINALIZATE
CIRCULAŢIE. Trafi cul 

rutier și feroviar de la Gara de Nord 

din Tecuci a fost redeschis miercuri 

după-amiază, a informat prefectul 

Claudiu Sorin Gavril pe pagina sa 

de Facebook. „Împreună cu domnul 

Gabriel Oprea, directorul Regionalei 

de Căi Ferate Galaţi, ne-am asigurat 

constant că pe acest șantier din 

Tecuci s-a lucrat intens și rapid, iar 

mobilizarea a fost una exemplară. Pe 

această cale, doresc sa îi mulţumesc 

încă o dată domnului director pentru 

seriozitatea și promptitudinea de care 

a dat dovadă”, a afi rmat prefectul de 

Galaţi. Lucrările de la gara tecuceană 

au vizat consolidarea segmentului 

de drum la nivel cu calea ferată prin 

înlocuirea liniilor ferate și consolidarea 

amplasamentului situat la nivelul 

căii ferate, astfel ca toţi cei care 

tranzitează intrarea în oraș să o facă 

la standarde europene.  . Cristinel 

Luca

  TRENURI 

ÎNTÂRZIATE DE 

LUCRĂRILE DIN 

GARA COSMEŞTI
INFORMAŢII. Pentru 

efectuarea de către CNCF CFR 

SA a unor lucrări la infrastructura 

feroviară în staţia Cosmești, două 

trenuri vor avea durate de parcurs 

mai mari cu aproximativ 20 de 

minute, în perioada 16 august – 

8 septembrie, informează CFR 

Călători Galaţi. Acestea sunt 

trenurile R 7568 Galaţi pl. 7.32 – 

Mărășești sos. 10.05 și R 7574 

Galaţi pl. 17.35 – Mărășești sos. 

20.06. Pentru informaţii actualizate 

despre circulaţia trenurilor, călătorii 

sunt rugaţi să consulte pagina 

cfrcalatori.ro, să apeleze numerele 

de telefon ale companiei sau să se 

adreseze personalului feroviar din 

staţii.  . Cristinel Luca 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Decontările efectuate în ul-
tima perioadă de Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
și Administraţiei (MDLPA) pe 
programele de investiţii afl ate în 
derulare la nivel naţional însu-
mează 6,79 milioane de lei pentru 
șapte unităţi administrativ-teri-
toriale din judeţul Galaţi.

Astfel, cele mai consisten-
te alocări revin comunelor 
Braniștea și Tudor Vladimirescu 

pentru continuarea lucrărilor de 
modernizare a infrastructurii 
locale, demarate cu fi nanţare 
prin Programul Naţional de In-
vestiţii ”Anghel Saligny”. Dacă la 
Braniștea stadiul acestora, con-
form datelor publicate de MDLPA, 
este de doar aproximativ 15%, cu 
decontări solicitate de 2,29 mili-
oane lei, la Tudor Vladimirescu 
progresul este de peste 55%, cu o 
sumă solicitată spre decontare de 
2,58 milioane lei.

În plus, pentru investiţiile 
efectuate prin Planul Naţio-

nal de Redresare și Rezilienţă 
(PNRR), municipiul Galaţi a 
beneficiat, în ultimele opt zile, 
de alocări ce totalizează 1,28 
milioane lei. De alocări prin 
PNRR au beneficiat, în același 
interval, orașul Berești și co-
muna Cudalbi.

Nu în ultimul rând, prin 
vechiul PNDL, au beneficiat 
de decontări pentru achitarea 
facturilor de investiţii comune-
le Munteni și Scânteiești. Valoa-
rea cumulată a acestora este de 
aproape 645.000 lei. ,

investiţii
Decontări de 6,79 milioane lei, în judeţ
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rugby
CSM Galaţi ia startul în Liga Naţională

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În acest weekend se dispută 
meciurile primei etape a Ligii 
Naţionale de rugby seniori. Este 
cea de-a doua fază a competiţiei 
ce va stabili califi carea echipelor 
în semifi nale. Cele 15 echipe au 
fost repartizate în trei grupe de 
câte 5, gălăţenii de la CS Munici-
pal fi ind repartizaţi în Grupa B, 
cu CSU Cluj, Steaua, CSM Buco-
vina Suceava și CSM Constanţa. 
Gălăţenii vor juca astăzi, de la ora 
11,00 cu CSM Constanţa, pe Stadi-
onul ”Municipal”. În celălalt meci 
din această grupă se întâlnesc 
CSU Cluj – Bucovina Suceava.

 Celelalte grupe sunt alcătu-
ite din echipele: Grupa A: Poli 
Iași, CSM Știinţa Baia Mare, RC 

Gura Humorului, RC Bârlad și 
Știinţa Petroșani; Grupa C: Di-
namo București, Universitatea 

de Sud-Vest Timișoara, CS Rapid 
București, CS Năvodari și RC 
Griviţa.

 În funcţie de locurile ocupate 
în fi ecare grupă, se va juca în con-
tinuare pentru Grupa 1-4 (cu fi na-
la mare), locurile 5-8, apoi pentru 
9-12 și 13-14.

 Antrenorii gălăţeni Marius 
Secuianu și Eugen Popa au la dis-
poziţie următorul lot de jucători: 
Justian, Bușilă, Moraru, Blaga, Co-
pâtov, Vicol, Moţoc, Onofrei, Cucu, 
Ungureanu, Chiper, Toderașcu, 
Șola, Budileanu, Anton, Moise, Ja-
bin, Frăţilă, Partenie, Cocârlă, Dă-
năilă, Ivan, Nistor, Orgheanu, Vasi-
lache, Dorogan, Donose, Buteanu, 
Spătărescu, Manolache și Don. ,

Oţelul, în căutarea primei 
victorii din Superligă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană își dorește 

să bifeze primul succes din 

campionat, după patru etape în 

care a adunat trei puncte după 

trei remize și o înfrângere.

  Oţelul – ”U” Cluj se joacă as-
tăzi, de la ora 18.30, pe Stadionul 
”Oţelul”, iar fanii echipei își do-
resc să-și vadă favoriţii victorioși 
la capătul partidei. Altfel, toate 
declaraţiile optimiste din partea 
lui Dorinel Munteanu legate de 
o eventuală luptă la play-off ar 
putea fi  puse la îndoială și de cei 
mai optimiști suporteri. Adver-
sara Oţelului are una dintre cele 
mai slabe defensive după primele 
patru runde, primind gol la fi e-
care dintre cele patru jocuri de 
până acum. Clujenii vin după o 
remiză cu Dinamo, scor 1-1, pe 
teren propriu (meci disputat la 
Mediaș). Celelalte rezultate au 
fost de: 1-1 la Petrolul (cu penalti 
ratat de către ploieșteni în repri-
za secundă), 0-3 contra Rapidului 
(tot la Mediaș) și 4-3 cu FCU 1948 
Craiova, în deplasare.

 Reîntâlnire 
cu trei foști ”oţelari” 

 Meciul cu Universitatea Cluj 
poate fi  considerat unul deosebit 
pentru unii dintre reprezentanţii 
clujenilor, care au mai avut con-
tact cu Oţelul în trecut. Este vorba 
despre Gabriel Giurgiu, fost jucă-
tor al gălăţenilor și actualmente 
conducător de club la adversara 
de sâmbătă, plus fotbaliștii Ioan 
Filip și Andrei Miron. Primii doi 
sunt chiar campioni cu Oţelul, la 
titlul din 2011, iar cel din urmă 

este gălăţean crescut la echipa 
Oţelul.

 Miron a oferit declaraţii într-o 
conferinţă de presă înaintea par-
tidei de la Galaţi, pentru prima 
oară în cariera sa în postura de 
adversar al Oţelului.

”Un meci destul de difi cil, ju-
căm la o echipă care cred că arată 
bine din punct de vedere defensiv. 
E o echipă agresivă și jucăm pe un 
teren unde și aportul publicului 
este un factor important pentru 
ei, dar sperăm și cred că o să 
mergem să câștigăm trei punc-
te pentru că avem nevoie de ele. 
Este echipa la care m-am format 
ca jucător, mi-am făcut juniora-
tul. S-au schimbat multe lucruri 

de când am plecat eu. Mă bucură 
faptul că sunt oameni serioși, au 
un antrenor foarte bun, care îi 
organizează foarte bine și se văd 
lucrurile acestea”, a spus Miron 
referitor la meciul echipei sale de 
la Galaţi.

 Dur-Bozoancă, 
apt să revină în poartă 

 A revenit și portarul Cosmin 
Dur-Bozoancă, după perioada de re-
facere de după intervenţia chirur-
gicală suferită la umăr în această 
vară. După ce a pus umărul, la pro-
priu, pentru promovarea echipei, 
acesta ar putea să revină în poarta 
Oţelului cât de curând, poate chiar 
de la meciul cu ”U” Cluj. Fără mari 

probleme de lot, e de așteptat ca Do-
rinel Munteanu să nu mai facă așa 
multe modifi cări în cadrul primu-
lui unsprezece faţă de etapa trecu-
tă, după jocul foarte bun prestat în 
deplasarea de la Sepsi.

Astfel, Oţelul ar putea să în-
ceapă în formula: Dur-Bozoancă 
– Jelev, Yabre, Lovric, Panait – Ci-
sotti, Lopez, Gaitan – Pop, Cîrjan, 
Bodișteanu.

Tichetele pentru Oţelul – ”U” 
Cluj se găsesc la casele de bilete 
din jurul stadionului, iar cei care 
nu pot ajunge la arenă își pot ur-
mări favoriţii la lucru în trans-
misiune directă pe canalele Digi 
Sport, Orange Sport sau Prima 
Sport. ,

LA MECIUL DE ASTĂZI .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Ștafeta 
României, 
locul 6 la 
”Europene”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Se reunește 
echipa 
de Ligă 
Naţională

BASCHET. Pregătirile se reiau și în 

rândul echipei CSM Galaţi, participantă pentru 

ediţia 2023-2024 a Ligii Naţionale de baschet 

masculin. Astfel, trupa antrenată de Florin Nini va 

porni cu primul antrenament programat pentru 

luni, 14 august. Din lotul gălăţenilor mai fac parte 

din sezonul precedent Ciotlăuș, Calenic, Stan, 

Gherman, Pădurau, plus tinerii Boghean și Bu-

boiu. Primele meciuri ofi ciale vor avea loc în sep-

tembrie, în cadrul grupei din ”Cupa României”, 

unde gălăţenii au fost repartizaţi în grupă alături 

de CSM Focșani și SCM Tg. Mureș – aceasta din 

urmă fi ind echipa organizatoare a turneului de 

califi care. , Florin Radu

ATLETISM. Ştafeta feminină 

de 4x400 m, în componenţa Ştefania 

Zediu/ Claudia Costiuc/ gălăţeanca 

Rebeca Ciocan/ Maria Capotă, califi -

cată în fi nala Campionatului European 

de atletism U 20 de la Ierusalim, a 

ocupat locul șase în clasamentul fi nal.

FOTBAL. Jucătorii de la 

Unirea Braniștea vor întâlni astăzi, ora 

10,30, echipa brăileană Viitorul Cireșu 

(judeţul Brăila) pe teren propriu. 

Este al șaptelea meci de verifi care 

al brăniștenilor, plus unul în Cupă. 

Lieștenii vor juca tocmai miercuri, 12 

august, cu Aerostar Bacău. Pentru ei 

va fi  al treilea meci amical, plus două 

în Cupă.

HANDBAL. Echipa feminină 

de handbal CS Municipal Galaţi, ce va 

participa în al doilea eșalon naţional, 

a încheiat stagiul de pregătire în 

cantonamentul din orașul Bistriţa. A 

fost o perioadă utilă, în special în ceea 

ce privește acumularea fi zică. Au fost 

și trei meciuri de verifi care în care nu 

au contat scorurile. Partenere au fost 

Activ Prahova Ploiești și ”U” Cluj.

ARBITRAJE. Meciul etapei 

a V-a a Superligii de fotbal, dintre 

Dinamo și FC Botoșani va fi  condus 

de arbitrul gălăţean Adrian Viorel 

Cojocaru. În Liga a II-a va fi  prezent 

Alexandru Burloiu, în calitate de al 

patrulea arbitru la Unirea Slobozia – 

Viitorul Pandurii Tg. Jiu, iar Simona 

Renţa – observator la CS Şelimbăr – 

Unirea Dej. ,
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mărturisiri
Gălăţeancă din Diaspora, cu inima între răsărit şi apus

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Oscilând între apus şi răsărit, 

aşa se simt mulţi dintre românii 

care şi-au construit cariere 

în diaspora, dar se simt încă 

legaţi profund de ţara natală. 

Gălăţeanca Veronica Gheorghiu 

ne-a transmis gândurile sale în 

timpul unui zbor între România 

şi Italia! Gânduri pe care ni le-a 

împărtăşit cu generozitate şi 

emoţie şi în care se regăsesc, cu 

siguranţă, mulţi dintre românii 

stabiliţi peste hotare. 

 Călătorie spre apus! 
 Care apus?  
 Să fie oare apus de soare?  
 Să fie oare apus de gânduri?  
 Să fie oare un apus de vise?  
 Să oscilezi între apus şi răsărit!  
 Să fotografiezi încântat apusul, 

dar în acelaşi timp să te gândeşti doar 
la răsărit! 

Două lumini diferite cu străluciri 
diferite, cu idealuri diferite! 

Şirag infinit de gânduri, de 
lacrimi! 

Perle de dor aruncate pe norii albi 
şi pufoşi pe care-i întâlneşti pe drumul 
nestatorniciei! Iar f lăcări de apus, cu 
limbi de foc se pregătesc să îmi înghită 

speranţele plecate din lumină! Încet, 
încerc să le salvez din gura apusului 
nemilos.  

 SUNT VISELE MELE! SUNT GÂN-
DURILE MELE! NU PERMIT NIMĂ-
NUI SĂ SE ATINGĂ DE ELE! 

Cu toate că până la urmă şi apu-
sul e tot un răsărit! Doar că trebuie 
privit din partea opusă sau din altă 
perspectivă! E doar o cursă? Alerg să 
prind lumina?

A rămas doar o limbă de lumi-
nă, de speranţă, un traseu greşit? 
Sau poate sunt urmele celor care 
au încercat înaintea mea să prindă 
soarele! Să nu îl lase să apună?  Dar 
razele bătrâne, obişnuite cu oameni 

ca mine, se joacă de-a v-aţi ascunse-
lea cu suf lete pierdute şi credule! Şi 
prea târziu îţi dai seama că e totul 
în zadar! E doar o luptă cu timpul! 
Şi pare totul aşa de simplu!  În lupta 
cu apusul, se ştie de la început cine 

câştigă! Fugind către lumină, de 
fapt fugi către întuneric! Ce înşelă-
toare este viaţa! Ar trebui să facem
o cursă inversă! Să trecem prin în-
tuneric ca să ne salvăm lumina!”... 
.  Foto: Unsplash

Cristian Pătrăşconiu, 
cel mai bun jurnalist 
cultural de azi, 
la Galaţi!

 O întâlnire literară elegantă, 

de salon, a avut loc sâmbătă, 

5 august, la Centrul Cultural 

„Dunărea de Jos”, evenimentul 

fi ind sub egida fi lialei locale a 

Uniunii Scriitorilor din România.  

Invitaţii preşedintelui filia-
lei, Florina Zaharia, au fost po-
etul şi prozatorul Gabriel Chifu 
şi, ca să-l cităm pe acesta din 
urmă (aceeaşi afirmaţie o făcea 
de curând şi Horia Gârbea, în 
„România literară”, citându-l 
pe Mircea Mihăieş) „cel mai 
bun jurnalist cultural din Ro-
mânia de azi”, anume Cristian 
Pătrăşconiu!

 Horia Gârbea scria la „Gaze-
tă…” despre cea de-a doua car-
te lansată la evenimentul mai 
sus amintit, „Masa Plăcerii (I)”, 
unde sunt intervievaţi Catheri-
ne Cusset, romancieră franceză, 
Simon Sebag Montefiore, scrii-

tor şi istoric, António Lobo An-
tunes, Ludmila Uliţkaia, Pascal 
Bruckner, Johann Hari şi Etgar 
Keret, însă sâmbătă accentul a 
fost pus pe „Pâinea şi lumina 
vieţii. Două dialoguri despre 
Crăciun şi Paşti”, (Editurile 
Spandugino & Horeb, Bucureşti 
şi Huşi, 2023), în care convorbi-
rea are loc între Episcopul Hu-
şilor, Ignatie (Trif) şi mai sus 
menţionatul Pătrăşconiu.

 O carte despre care s-a afir-
mat că este una dintre cele mai 
reuşite ale genului, contribuind 
la o mai bună înţelegere a spi-
ritului creştin de către cei care 
nu sunt teologi, fiind compara-
tă cu „Jurnalul fericirii” al lui 
Steinhardt. Aşadar, instruieşte, 
dar şi nuanţează multe aspecte 
care ţin de credinţă, pentru cei 
deja iniţiaţi, dar care nu sunt 
teologi, ci mai degrabă „creştini 
din Paşti în Crăciun”.

Cristian Pătrăşconiu, când 
era cazul cu umor gen Mark 
Twain (americanul şi fi ind ci-
tat!), a ţinut o mini-conferinţă 
despre „Arta dialogului” (decla-
rând că are mai multe modele, 
cele mai dragi fi ind Tita Chiper, 
gălăţeanca noastră regretată, şi 
Platon), destăinuind câteva mici 
secrete ale unei munci titanice 
(aproximativ 500 de interviuri 
cu mari personalităţi ale culturii 
româneşti şi universale), printre 
care respectul pentru interlocu-
tor, „ştiinţa de a sta de taină”, 
studenţia continuă la Şcoala 
Ascultării.

Se poate spune că tot ceea ce a 
realizat pentru lumea scriitorilor 
fotograful Ion Cucu prin arta sa, 
repetă, sui generis, prin arta dia-
logului, Cristian Pătrăşconiu!

Gabriel Chifu a vorbit despre 
poezia şi proza sa, şi-a amintit 
cum a debutat la 22 de ani cu 

lirică, pentru a avea primul ro-
man la 33, cele mai noi, ultimele 
patru, mai exact, insistându-se 
pe „Marea carte a uitării” (din 
care s-a şi citit, după ce s-au pre-
zentat şi patru poeme, unul fi -
ind dedicat lui Caragiale Tatăl), 
fi ind considerate de către Pătrăş-
coniu de referinţă pentru istoria 
romanului contemporan, a citit 
un manifest despre poezia hera-
clitiană, dialogul înfi ripându-se 
şi cu ceilalţi scriitori prezenţi 
la eveniment, luând cuvântul… 
curiozităţilor, printre alţii, Ka-
tia Nanu, N. Bacalbaşa, Ghiţă 
Nazare.

Nu trebuie uitat momentul 
care a prefaţat întâlnirea, re-
citalul micuţei, dar extrem de 
talentatei eleve a doamnei pro-
fesor Capră Angelica, o copilă 
despre care cu siguranţă vom 
mai auzi: Carolina Mardare. . 

 Adi Secară 

 CONSULTARE 

A ELEVILOR 

ŞI CADRELOR 

DIDACTICE PRIVIND 

CONDIŢIILE 

DE ÎNVĂŢĂMÂNT

EVALUARE. Consiliul 

Judeţean al Elevilor Galaţi anunţă 

iniţiativa anuală „RISEJ“ - Raportul 

privind implementarea Statutului 

Elevului la nivel judeţean. Acest 

proiect de monitorizare şi 

evaluare are scopul de a asigura 

respectarea drepturilor prevăzute 

în Statutul Elevului şi de a analiza în 

profunzime condiţiile din unităţile de 

învăţământ preuniversitar. Iniţiativa 

se adresează atât elevilor, cât şi 

cadrelor didactice. Prin colectarea 

răspunsurilor ambelor grupuri, 

Consiliul Judeţean al Elevilor 

Galaţi doreşte să contureze o 

imagine cuprinzătoare a situaţiei 

din sistemul de învăţământ şi să 

faciliteze un dialog constructiv între 

toate părţile implicate.Întrebările din 

formularul de consultare vizează 

atât aspectele deja cunoscute, cât 

şi noile modifi cări apărute în acest 

an şcolar. Tematicile de interes 

includ incluziunea educaţională, 

curriculum-ul, combaterea violenţei, 

fi nanţarea educaţiei şi transportul 

elevilor.“Calitatea educaţiei se 

construieşte prin parteneriatul 

între elevi, cadre didactice, părinţi 

şi autorităţi, aşa că ne dorim să 

creăm un mediu propice pentru 

schimbul de idei şi pentru găsirea 

soluţiilor optime. RISEJ nu este 

doar un raport, ci o platformă 

de comunicare şi colaborare,“ 

a afi rmat Diana-Maria Onosă, 

Preşedintele Consiliului Judeţean 

al Elevilor Galaţi. Răspunsurile 

colectate în cadrul acestui proces 

vor forma baza pentru raportul 

detaliat la nivel judeţean, furnizând 

informaţii cruciale despre nevoile 

şi provocările sistemului de 

învăţământ. De asemenea, ele vor 

fi  integrate într-un raport naţional, 

contribuind la discuţiile şi deciziile 

la nivel mai înalt în ceea ce priveşte 

educaţia.  . David Tudor 

CENTRUL CULTURAL „DUNĂREA DE JOS” . EVENIMENT
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Aleksandr 
Lukaşenko 
a ordonat 
reluarea 
contactelor 
cu Polonia
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedintele belarus Aleksandr 

Lukaşenko a anunţat vineri că a 

ordonat guvernului său să reia 

contactele cu Polonia, în pline 

tensiuni frontaliere între aliatul 

Moscovei şi statul vecin membru 

NATO, relatează AFP, citată 

de Agerpres. „Este necesar să 

discutăm cu polonezii. I-am 

ordonat prim-ministrului să-i 

contacteze“, a declarat el, 

potrivit agenţiei de presă publice 

Belta. 

 Tensiunile între Minsk şi Var-
şovia sunt în prezent puternice, 
pe fondul divergenţelor privind 
confl ictul în Ucraina, Polonia 
ajutând fi nanciar şi militar Kie-
vul, în timp ce Belarusul este un 
aliat al Moscovei. Polonia, ţară 
membră a NATO, a precizat joi că 
intenţionează să desfăşoare circa 
10.000 de soldaţi pentru a proteja, 
cu titlu de „descurajare“, frontie-
ra sa estică cu Belarusul.

 Potrivit lui Aleksandr Luka-
şenko, guvernul polonez caută 
„escaladarea, agravarea situaţi-
ei, pentru a arăta că au procedat 

corect că au înarmat şi reînarmat 
ţara“, odată cu apropierea „alege-
rilor (legislative) din 15 octombrie 
anul viitor“ în Polonia.

 Liderul belarus a declarat că 
este „puţin probabil“ să vedem în 
următoarele două luni „schim-
bări semnifi cative“, care ar fi  „be-
nefi ce pentru ei şi pentru noi“, în 
poziţia Varşoviei. „Ei cer mult de 
la noi (...), dar nu putem să accep-
tăm acest lucru, pentru că asta ar 
fi  contrar intereselor noastre“, a 
declarat el.

 El s-a declarat, de aseme-
nea, „deschis la cooperare“.

Aleksandr Lukaşenko i-a acuzat 
direct pe „americani că au mizat 
pe Polonia“ pentru a alimenta 
tensiunile în regiune, în plin con-
fl ict între Ucraina şi Rusia.

 Polonia a avertizat recent îm-
potriva ameninţării provocărilor 
din partea Belarusului şi a peri-
colelor potenţiale reprezentate 
de sosirea în ţară a grupului de 
mercenari ruşi Wagner. Varşovia 
acuză, de asemenea, Minskul şi 
Moscova că orchestrează un nou 
afl ux de migranţi spre Uniunea 
Europeană pentru a destabiliza 
zona. ,

TENSIUNI PUTERNICE LA FRONTIERĂ  .  BELARUS

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Germania analizează posibili-
tatea de a trimite rachete de tip 
Taurus Ucrainei, însă doar dacă va 
fi  redusă raza de acţiune a acestora 
în aşa fel încât să nu poată fi  folo-
site pentru a ataca teritoriul rus. 

Ministerul Apărării german şi 
reprezentanţi ai companiilor pro-
ducătoare sunt în contact pentru 
reprogramarea rachetelor pentru 
a le limita raza de acţiune, potrivit 
publicaţiei germane Der Spiegel, 
citată de Agerpres.

Surse din domeniul apărării 
apreciază că o astfel de modifi care 

este posibilă, dar că ar fi  nevoie de 
câteva săptămâni pentru a o pune 
în aplicare. Conform Der Spiegel, 
cancelarul german, Olaf Scholz, 
ar aproba expedierea acestui tip 
de rachetă numai dacă se va con-
vinge că o astfel de schimbare 
este fezabilă.  Racheta „Taurus 
KEPD 350” are o rază de acţiune 

de peste 500 de kilometri şi dis-
pune de un focos multiplu de 450 
de kilograme. Prin combinarea 
diferitelor sisteme de navigaţie, 
acesta poate atinge ţintele cu pre-
cizie şi pe distanţe mari, potrivit 
săptămânalului german. „După 
integrarea sistemului cu avioa-
nele de luptă ucrainene, ceea ce 
din punct de vedere tehnic nu ar 
trebui să reprezinte un obstacol 
major, Germania ar putea pune 
Taurus la dispoziţia Ucrainei ca 
armă cu rază lungă de acţiune”, 
scrie publicaţia germană. 

Potrivit producătorului, Tau-
rus Systems GmbH, racheta are o 
rază de acţiune de peste 500 de ki-
lometri şi „se apropie în mod ideal 
de ţintă la o altitudine mai mică de 
50 de metri. Zborul la joasă înălţi-
me face ca Taurus să fi e difi cil de 
detectat de radarele convenţiona-
le”.  Armata germană dispune, în 
prezent, de 600 de rachete Taurus, 
dar numai aproximativ 150 sunt 
gata de utilizare, potrivit presei 
din Germania.  ,

Germania
Rachete pentru Ucraina reprogramate să nu poată lovi 
teritoriul Rusiei

China este 
„o bombă 
cu ceas”

BIDEN. Preşedintele american Joe Biden 

a declarat joi că cel mai mare rival al SUA, 

China, este o bombă cu ceas, invocând proble-

me de natură economică şi o forţă de muncă 

îmbătrânită. Biden a subliniat că ţara asiatică 

se confruntă cu un şomaj ridicat şi că forţa de 

muncă îmbătrâneşte. Din această cauză „China 

are probleme“, a spus el, iar acest lucru stârneş-

te motive de îngrijorare pentru că atunci „când 

oamenii răi au probleme, fac lucruri rele“. Totuşi, 

Joe Biden a dat asigurări că încearcă să men-

ţină „o relaţie raţională cu China“. „Nu îi doresc 

niciun rău Chinei, doar observ“. , Cristinel 

Luca

 DOI EURO 

PENTRU TĂIEREA 

UNUI SENDVIŞ

ITALIA. Bar Pace, o cramă 

şi cafenea de lângă Lacul Como, 

a ajuns pe prima pagină a ziarelor 

locale săptămâna trecută, după ce 

un client a scris pe TripAdvisor că a 

fost taxat cu 2 euro în plus pentru 

ca sendvişul său să fi e tăiat în două, 

scrie Insider. Postând o fotografi e a 

chitanţei, clientul a spus că a servit 

masa alături de alte persoane şi a 

vrut să îşi împartă porţia. Grupul 

a cheltuit în total 15,70 euro şi a 

fost taxat pentru un serviciu numit 

„diviso a metà“ (împărţire - n.r.), se 

arată pe chitanţă. Cristina Biacchi, 

proprietara localului, alături de soţul 

ei, se întreabă de ce clientul supărat 

nu şi-a exprimat îngrijorarea 

înainte de a plăti nota de plată. 

„I-am fi  explicat că fi ecare serviciu 

suplimentar trebuie să fi e plătit“, a 

declarat ea pentru La Repubblica: 

„A trebuit să folosim două farfurii în 

loc de una şi timpul de spălare s-a 

dublat, iar apoi două feţe de masă“. 

„Munca trebuie plătită“, a adăugat 

Biacchi. Proprietara cafenelei a 

spus că timpul înseamnă bani şi 

a invocat creşterea costurilor din 

industrie, dar a adăugat că nu ar fi  

insistat asupra taxei de feliere de 2 

euro dacă clientul ar fi  contestat-o. 

Între timp, o avalanşă de noi 

recenzii negative a scăzut ratingul 

localului, pe Facebook, la 2,7 din 5 

stele.  . Cristinel Luca 
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

În ultimele 24 de ore, numă-
rul refugiaţilor ucraineni care au 
venit în România pe sensurile de 
intrare ale celor două puncte va-
male din judeţ a cunoscut din nou 
o creștere cu câteva sute, compara-
tiv cu intervalul precedent. Poliţia 

de Frontieră Galaţi a raportat că cel 
mai mare fl ux, de 855 de persoa-
ne, s-a înregistrat prin vama de la 
Galaţi, în timp ce pe la Oancea au 
intrat în ţară 187 de persoane. Ast-
fel, 1.042 este numărul total de re-
fugiaţi ajunși în ultimele 24 de ore 
în judeţul nostru, cu 315 mai mulţi 
decât cel raportat joi, 10 august. Vi-
neri, 11 august, Centrul Regional 

de Proceduri și Cazare a Solicitan-
ţilor de Azil Galaţi avea disponibile 
206 locuri pentru refugiaţii ucrai-
neni, însă niciunul dintre cei fugiţi 
din calea războiului nu se afl a în 
această unitate de cazare. Ucrai-
nenii au mers în locaţiile puse la 
dispoziţie de autorităţi pentru re-
fugiaţii afl aţi în tranzit, cei mai 
mulţi fi ind găzduiţi la locuinţele 

sociale ale Primăriei. Astfel, vineri, 
11 august, la blocul M11 erau 73 
de refugiaţi, la internatele și sălile 
de sport erau ocupate opt locuri 
din 103, iar la pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 71 de locuri din 327. 
În ultimele 24 de ore, structurile 
teritoriale ale IGI Galaţi au eliberat 
trei permise de protecţie tempora-
ră pentru cetăţenii ucraineni. .

Și magazinul 
Enel este 
închis                          
pe 15 august

PROGRAM. Magazinele Enel 

din Galaţi, Bacău, Focşani, Piatra Neamţ 

și Roman vor fi  închise marţi, 15 august, zi 

liberă legală, informează compania. Servi-

ciul de call center va fi  disponibil în această 

zi numai pentru informaţii în sistem auto-

mat, precum transmiterea indexului, detalii 

despre factură și sold. În celelalte zile, 

magazinele Enel vor funcţiona conform 

programului obişnuit. Enel recomandă 

clienţilor să folosească în continuare opţi-

unile digitale de comunicare, de primire și 

de plată a facturii, precum și contractarea 

online. , Cristinel Luca

Securizare sporită 
la frontieră 
în timpul minivacanţei
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Zilele libere din următoarea 

perioadă vor aduce o creștere 

a fl uxului de călători pe toate 

sensurile de ieșire și, respectiv, 

intrare în ţară. De aceea, la 

graniţa de est, tranzitată inclusiv 

de un număr mare de refugiaţi 

ucraineni, au fost luate măsuri 

suplimentare. Poliţia și Vama 

vor lucra cu efective maxime, 

iar călătorii sunt rugaţi să 

folosească toate cele opt puncte 

de acces rutier, pentru a se evita 

aglomerările.  

În următoarea perioadă, pen-
tru evitarea aglomerărilor în vă-
mile din estul ţării au fost dispuse 
măsuri de suplimentare a perso-
nalului poliţiei de frontieră până 
la capacitatea maximă permisă 
de infrastructura fi ecărui punct 
de trecere. În limita confi guraţiei 
acestora, se vor crea fl uxuri supli-

mentare de control, în funcţie 
de valorile de trafi c, a anunţat, 
vineri, Inspectoratul Teritorial 
al Poliţiei de Frontieră Iași, insti-
tuţie care coordonează inclusiv 
activitatea pe frontiera aferentă 
judeţului Galaţi. Măsurile sunt 
argumentate nu doar de preconi-
zata creștere a fl uxului de călă-
tori, ci și de aglomerările ce se pot 
produce din cauza transportato-
rilor de mărfuri.  ”Reamintim că 
frontiera cu Republica Moldova 
este graniţa externă a Uniunii 
Europene, la timpul necesar pen-
tru efectuarea controlului de că-
tre poliţiștii de frontieră asupra  
camioanelor se mai adaugă și 
cel necesar efectuării controlu-
lui celorlalte autorităţi, respec-
tiv Direcţia Generală a Vămilor, 
Autoritatea Sanitar Veterinară, 
Ministerul Transporturilor, prin 
CNAIR, Autoritatea Naţională 
Fitosanitară. Astfel, în cazul mij-
loacelor de transport marfă, se 
efectuează şi operaţiuni vamale, 

care includ printre altele şi con-
trolul fi zic sau verifi carea aplică-
rii sigiliului vamal”, au precizat 
reprezentanţii ITPF Iași.  Tot pen-
tru a evita formarea de cozi in-
terminabile și creșterea timpilor 
de așteptare, călătorii sunt rugaţi 
să aleagă punctele de tranzit cele 
mai apropiate destinaţiei. Sunt 
opt puncte rutiere pe graniţa 

de est și toate vor fi  deschise, la 
capacitate maximă, pe perioada 
minivacanţei. Acestea sunt: Oan-
cea - Cahul și Galaţi - Giurgiuleşti 
(judeţul Galaţi), Albiţa – Leuşeni 
și Bumbăta– Leova (judeţul Vas-
lui), Sculeni - Sculeni (judeţul 
Iași), Rădăuţi - Prut-Lipcani, Stân-
ca - Costeşti și Racovăţ - Diakivtsi 
(judeţul Botoșani).  ,

PRESIUNE LA GRANIŢĂ ÎN URMĂTOARELE ZILE  .  TRAFIC

migraţie
Refugiaţii, în număr tot mai mare înainte de weekend

CENTRUL ENGIE                          

DIN GALAŢI, 

ÎNCHIS                         

DE SF. MARIA

PROGRAM. Centrele 

de relaţii cu clienţi ale ENGIE 

România, printre care și cel din 

Galaţi, vor fi  închise marţi, 15 

august, cu excepţia punctului de 

vânzare din Băneasa Shopping 

City din București. De asemenea, 

serviciul de call-center naţional va 

fi  indisponibil. Clienţii pot transmite 

solicitări online, prin intermediul 

formularului de contact, direct 

pe site-ul companiei. Începând 

de miercuri, 16 august, centrele 

și serviciul de call-center revin la 

programul normal de funcţionare. 

. Cristinel Luca

   RECOMANDĂRI PENTRU UN TRANZIT RAPID 
Verificaţi dinainte valabilitatea documentului de călătorie cu • 
care vreţi să treceţi frontiera;
Acordaţi o atenţie deosebită documentelor necesare minorilor, • 
în cazul în care călătoriţi alături de aceştia;
Verificaţi documentele necesare pentru autovehicul: permisul • 
de conducere valabil şi corespunzător categoriei din care face 
parte vehiculul condus, certificatul de înmatriculare şi dovada 
inspecţiei tehnice periodice;
Pentru bunurile deţinute (altele decât cele de uz personal), • 
păstraţi documentele de provenienţă;
Consultaţi aplicaţia Trafic On-line, de pe pagina de internet • 
www.politiadefrontiera.ro, care  prezintă o  estimare a timpului 
de aşteptare în punctele rutiere de trecere a frontierei pentru 
anumite intervale de timp.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC angajează şofer profesionist 

posesor de permis categoria C+E, 

card tahograf, atestat marfa. Relaţii 

la telefon 0730 532 926 (281145) 

 • SC angajează zidar, zugrav, faian-

ţar, muncitori califi cati în construc-

ţii. Relaţii la telefon 0730 532 926 

(281173) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Lăcătuş 54 ani+ Electrician 

52, solicităm angajare cu con-

tract. 0733242825. (280991) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Opel Astra H, 2006, preţ 2800 

euro negociabil. Tel. 0724314474. 

(281035) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. (279768) 

 • Amenajăm apartamente: faian-

ţă, rigips, parchet, glet, zugrăveli. 

Tel:0749889910. (281161) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri pluviale, preţuri 

avantajoase. 0726835985 (281167) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm si-

foane pardoseală, centrale, boilere, 

cabine duş. 0726835985. (281168) 

 LICITAŢII  

 • Primăria oraşului Tg. Bujor orga-

nizează în data de 06.09.2023 ora 

10.00 licitaţie publică cu evaluarea 

ofertelor, pentru concesionarea 

unei suprafeţe de teren proprietate 

privată a UAT Tg. Bujor, în vederea 

realizării unei activităţi economice. 

Cei interesaţi pentru înscriere la 

licitaţie sunt rugaţi să se adreseze 

la Primăria oraşului Tg. Bujor– ad-

ministrator public, pentru achizi-

ţionarea documentaţiei aprobate 

(caiet de sarcini şi regulamentul de 

aprobare şi desfăşurare a licitaţiei). 

Înscrierile la licitaţie se vor face până 

la data de 05.09.2023 ora 17,00. 

Relaţii suplimentare se pot obţine 

zilnic între orele 08.00-17.00 la tel. 

0236340339, int.24. (281166) 

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • PF. vând garsonieră, Tig.1, str. 

Saturn, bl. I6, et. 2, utilată şi mobi-

lată. 30000 Euro.Telef.0747481044. 

(281122) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

18, et.3/10, îmbunătăţit (centrală, 

aer condiţionat, apă separat, ter-

mopane); 65000 E negociabil. Tel: 

0752240488. (281130) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere sau schimb 

cu 2 camere cartier Aviatie, apar-

tamentul este la parter cu intrare 

prin spate, prin grădina cu fl ori şi 

copăcei. Apartamentul este ab-

solut dotat, izolat, apă separat, 

balcon 7m, cămară 2 metri, geam 

baie, la balcon autorizaţie construc-

ţie. Tel:0336434900, 0770743892. 

(281148) 

 • Vând apartament 3 camere Ţiglina 

2, et.3/4, semidecomandate. Tel: 

0722397564. (281170) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică, cumpăr ap. 

cu o cameră, garsonieră. Tel. 

0754649268. (281141) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă, singur în curte. 

0749061313 (281087) 

 • Vând casă bătrânească în Galaţi. 

0772234334. (281127) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb 2 locuri cimitir „Sf. Lazăr“ 

cu 2 Eternitatea. 0754638638. 

(281164) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. Micro 17 urgent, fără 

agenţie. 3465224619. (281027) 

 • Închiriez garsonieră, Micro 40, 

et.1, mobilată. De preferat cuplu 

sau doamnă. Tel. 0754789248, 

0746139311. (281094) 

 • Ofer spre închiriere ap.2 cam., uti-

lat. 0756581254. (281101) 

 • Închiriez 2 decomandate şi apar-

tament una cameră. 0747770228. 

(281128) 

 • Închiriez ap. cu 2 cam., zona Micro 

20. Tel: 0727252304. (281144) 

 • Închiriez ap. 2 camere deco-

mandat, mobilat şi utilat complet, 

lux. Zonă centrală, et.3/7. Tel: 

0747889091. (281159) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajez inginer tehnolog panifi ca-

ţie, muncitor necalifi cat, vânzătoa-

re. Tel. 0751883913. (280898) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţiu comercial din Pechea. Telefon: 

0751.150.239 (280978) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuşi con-

fecţii metalice, sudori, tăietori 

autogen. Salariul minim 3.500 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

şi 0744606603, între orele 8.00 – 

16.00. (280998) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0728108900. (281047) 

 • Angajăm personal broderie pe 

maşină industrială, recepţioner 

hotel şi personal contabilitate. 

Contract muncă permanent, salariu 

motivant. 0742199923. (281048) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (281062) 

 • Societate comercială în dome-

niul tâmplăriei P.V.C angajează 

muncitori hală producţie, cu şi 

fără experienţă. Tel. 0786550741. 

(281064) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER MECANIC, 

ECONOMIST, TEHNI CIAN AGRO-

NOM, INGINER AGRO NOM, 

LĂCĂTUŞ MECANIC, INSTA-

LATOR, SUDOR, LĂCĂTUŞ. TEL. 

0745686276 (281071) 

 • SC angajează Lăcătuşi construcţii 

metalice în Galaţi, şi Montatori cu 

detaşare în Italia. Tel. 0748918883 

(281117) 

 • Angajez persoană serioasă, 

harnică, pentru menaj şi bucă-

tărie, în Galaţi. Salariu motivant. 

0742449919 (642) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie LIBERTY Galaţi, 

nr. marcă 106030, pe numele Ene 

Florin. Se declară nulă. (281176) 

 DIVERSE  

 • UAT comuna Valea Mărului, titular 

al proiectului „Construire creşă me-

die, Prof. Univ. Dr. Marcel Crihană, 

nr 266-264, sat Valea Mărului, co-

muna Valea Mărului, judeţul Galaţi”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului, de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru 

proiectul,,Construire creşă medie, 

Prof. Univ. Dr. Marcel Crihană, nr 

266-264, sat Valea Mărului, comu-

na Valea Mărului, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în Satul Valea 

Mărului, Comuna Valea Mărului, 

str. Prof. Univ. Dr. Marcel Crihană 

nr. 266-264. (281165) 

 • COMUNA SCÂNTEIEŞTI, ti-

tular al proiectului „ÎNFIINŢARE 

SISTEM CENTRALIZAT DE CANA-

LIZARE MENAJERĂ ÎN SATUL 

SCÂNTEIEŞTI, EXTINDERE 

SISTEM CENTRALIZAT DE CANA-

LIZARE MENAJERĂ ÎN SATUL 

FÂNTÂNELE, MODER NIZARE 

GOSPODARIE DE APĂ ÎN SATUL 

FÂNTÂNELE ŞI MODERNIZARE 

SISTEM DE CAPTARE A APEI, 

COMUNA SCÂNTEIEŞTI, JUDE-

ŢUL GALAŢI” anunţă publicul inte-

resat asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului şi fără evaluarea 

impactului asupra corpurilor de apă 

către APM Galaţi în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra me-

diului, pentru proiectul „ÎNFIINŢARE 

SISTEM CENTRALIZAT DE 

CANALIZARE MENAJERĂ ÎN 

SATUL SCÂNTEIEŞTI, EXTINDERE 

SISTEM CENTRALIZAT DE 

CANALIZARE MENAJERĂ ÎN 

SATUL FÂNTÂNELE, MODER-

NIZARE GOSPODARIE DE APĂ ÎN 

SATUL FÂNTÂNELE ŞI MODER-

NIZARE SISTEM DE CAPTARE A 

APEI, COMUNA SCÂNTEIEŞTI, 

JUDEŢUL GALAŢI” propus a fi  

amplasat în comuna Scânteieşti, 

sat Fantanele. Proiectul deciziei de 

încadrare si motivele care o funda-

mentează pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2, în zilele de luni- joi între 08.30-

16.00 şi vineri între orele 08.30-13.30 

precum şi la următoarea adresă de 

internet http://arpmgl.anpm.ro la: 

Reglementări- Acordul de mediu- 

Proiect decizie etapă de încadra-

re. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 

10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a APM Galaţi. 

(281175) 

 DECESE  

 • Aducem un pios omagiu fos-

tului nostru coleg

GRECU CONSTANTIN.

Ca director al şcolii şi profesor 

de limba română a îndrumat 

şi format generaţii de elevi, 

insufl ându-le dragoste pentru 

frumuseţea limbii române. 

Drum lin către Cer, dragă coleg! 

Foştii colegi de la Şcoala Odaia 

Manolache. (281172) 

 • O inimă bună a încetat să mai 

bată, un sufl et mare s-a ridicat 

la cer, lăsând în urmă o nemăr-

ginită durere şi un gol imens. 

Prof. CONSTANTIN GRECU, 

cel mai bun tată, bunic şi soţ, 

un exemplu demn de om, a 

plecat spre lumea îngerilor, dar 

va rămâne veşnic o stea călău-

zitoare pentru toţi cei care l-au 

iubit, l-au preţuit şi l-au onorat. 

Dumnezeu să-i odihnească 

sufl etul printre îngeri! Trupul 

neînsufl eţit va fi  depus vineri, 

11.08.2023, ora 17.00 la Capela 

Bisericii din Odaia Manolache. 

Cina va avea loc sâmbătă, 

12.08.2023, ora 17.30, iar

înmormântarea va fi  duminica, 

13.08.2023, ora 11.00. (649) 
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1816 u  Se naşte ION GHICA (m. 
1897), prozator, om politic, 
preşedinte al Academiei Române, 
reprezentant de frunte al 
generaţiei de la 1848.
1848  u Încetează din viaţă GEORGE 
STEPHENSON (n. 1781), inginer 
britanic, inventatorul locomotivei 
cu aburi.
1851  u Americanul Isaac Merrit 
Singer a obţinut primul brevet 
pentru maşina de cusut de uz 
menajer.
1865  u Se naşte FERDINAND 
VICTOR ADALBERT MEINRAD DE 
HOHENZOLLERN SIGMARINGEN 
(m. 1927), rege al României 
cu numele de FERDINAND I 
(1914-1927), membru de onoare, 
protector şi preşedinte de onoare al 
Academiei Române.
1887  u Se naşte ERWIN 
SCHRODINGER (m. 1961), fizician 
austriac, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1933).
1893  u Se naşte, la Galaţi, 
VICTOR GEORGESCU (m. 1945, 
în lupta împotriva fascismului 
pentru eliberarea României şi 
Cehoslovaciei), general.
1899  u Se naşte SCARLAT 
LONGIN (m. 1979), medic militar 
dermatolog, general, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1933  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PHILIPPIDE (n. 
1859), lingvist, filolog, membru al 
Academiei Române.
1955  u Încetează din viaţă 
THOMAS MANN (n. 1875), scriitor 
german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1929).
1963  u Încetează din viaţă 
SIMION SANIELEVICI (n. 1870), 
matematician, membru al 
Academiei Române.
1982 u Încetează din viaţă HENRY 
FONDA (n. 1905), actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
2014  u Încetează din viaţă 
LAUREN BACALL (n. 1924), actriţă 
americană. 

program TV sâmbătă 12 august
07:00 3 ceasuri bune

09:25 Vis sau realitate? (R)

09:53 Live stadion

10:00 Campionatul Mondial 

de fotbal feminin, 2023

12:05 Copiii spun

12:35 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Oraşe pentru oameni

17:00 Vorbeşte corect!

17:15  Concert - In memoriam 

Lidia Bejenaru (R)

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Minele regelui Solomon

SUA, Germania, Aventuri
22:45 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
23:40 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:40 Teleenciclopedia (R)

01:30 Campionatul Mondial de 

fotbal feminin, 2023 (R)

03:30 Telejurnal (R)

04:20 Ora regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ai tăi, ai mei şi ai noştri

SUA, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:45 Înoată pentru victorie

Australia, Familie
13:45 Eu şi prinţul II: 

Nunta regală

SUA, Comedie, Romantic
15:45 Yes Man - Un cuvânt 

poate schimba totul

SUA, Comedie
17:45 Şef sub acoperire

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Fortăreaţa

SUA, Acţiune
22:45 Justiţie pe cont propriu

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:45 Demolarea

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Eu şi prinţul II: 

Nunta regală (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:15 Înoată pentru victorie (R)

Australia, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Patru prietene şi încă o 

pereche de blugi

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Romantic

12:30 Alpha Kids

13:00 Observator

13:30 Provocarea destinului - 

Finala

16:00 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi prin ţară (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Linia orizontului

Suedia, Aventuri, Dramă, 
Thriller

02:00 Observator (R)

03:00 Celebrity Splash:               

Vedete la apă

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 ROventura (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Migdala şi căluţul de mare

Marea Britanie, Dramă
09:00 Cel mai lung weekend

Australia, Dramă
10:20 Aquaman

Acţiune, Aventuri, SF
12:40 Eroi şi ticăloşi

Război, Thriller
13:35 Eroi şi ticăloşi

Război, Thriller
14:40 Furtună infi nită

Dramă, Thriller
16:15 Manchester de lângă mare

SUA, Dramă
18:30 Cu toţii la surf!

Animaţie, Comedie, Familie
20:00 Stăpânul inelelor:                

Cele două turnuri

Acţiune, Aventuri, Fantastic
22:55 Fals pozitiv

Horror, Mister, Thriller
00:25 Au venit împreună

SUA, Comedie
01:45 Aquaman

Acţiune, Aventuri, SF
04:10 Jocul cheilor

Spania, Comedie

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Hoţomanii de la templu

13:25 Campionatul Mondial de 

fotbal feminin, 2023

15:30 Nebuni şi haioşi (R)

16:00 Vara amintirilor

17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Amprenta iubirii

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic, Western

22:00 Ultima vânătoare

Acţiune, Aventuri, Thriller
00:00 Campionatul Mondial de 

fotbal feminin, 2023 (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

03:00 Ultima vânătoare (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

ÎNSORIT. În acest weekend, cerul va fi  

în mare parte senin. Temperaturile maxime 

vor ajunge la 28-29 de grade Celsius, iar 

minimele nocturne se vor situa între 16 şi 

17 grade Celsius. Există între 1 și 3 la sută 

șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o vite-

ză de până la 10 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 764 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși valoarea de 52 la sută.  . surse 

online

Galaţi
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răsare

 36:04 am

apune

58:21 pm

meteo 12-13 august România & Europa 

Timişoara

29 1313

Cluj

26 1010

Bucureşti

30 1717

Galaţi

28 1616

Constanţa

30 1919

Braşov

24 1212

Londra

25 1515

Paris

29 1616

Madrid

39 2222
Roma

34 1818

Chişinău

28 1414

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere vari-
ate”, deschisă până pe 24 septembrie.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia ”Incursiuni”, a plasticianului gălăţean 
Teodor Vişan, deschisă până pe 27 august.
Casa Artelor   u Expoziţia “Atestat”, cu lucrări sem-
nate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de Artă 
“D. Cuclin”.
Galeria Serfi oti (Librăria „Alexandria”)   u Expoziţia 
de pictură Neluş Oană, deschisă până pe 18 au-
gust.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia tem-
porară “Aripi româneşti”; Expoziţiile: “Ceramică 
Colibaba donată de Radu Moţoc”, “Mareşalul 
Constantin Prezan, la 105 ani de la Marea Unire 
(1918-2023)”, “Simboluri feminine pe timbrele 

româneşti”, “100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-2022)”, 
“Repere arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Ambient româ-
nesc - ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient românesc - 
Ambient europ ean: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (comuna  u

Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţiile: “Portrete - tablouri, schiţe, grafică” 

(colecţionar Vasile Joanta), “Ia românească”, 
“Interior de casă tradiţională - în jurul me-
sei”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”  Expoziţiile: “Fauna Galaţiului”, 
“Universul mineralelor şi cristalelor”, “Culoare 
în lumea animală”, “Viperele din România”, “Pe 
culmile Carpaţilor”. Program (inclusiv Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele) miercuri - 
vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică: 10,00 
- 20,00, luni - marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u Program 
luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 Ochii din umbră

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i România! (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:35 Toubab

Germania, Senegal, 
Comedie

09:10 Două bilete spre Grecia

Comedie
11:00 Motanul încălţat

Animaţie, Aventuri, 
Comedie

12:30 Austenland

Comedie, Romantic
14:05 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie
15:40 Îngerul din bradul de 

Crăciun

Dramă, Mister, Romantic
17:05 Batman

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

20:00 Eroi şi ticăloşi

Război, Thriller
21:00 Eroi şi ticăloşi

Război, Thriller
22:00 Cavalerul verde

Dramă, Fantastic, Horror
00:10 Incendiul de la Notre-

Dame

Biografic, Dramă, Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură 20 de 

Natură si Aventura, P.2

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Săgeata căpitanului Ion

Romania, Acţiune, Istoric
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Întoarcerea lui Vodă 

Lăpuşneanu

Romania, Dramă, Istoric
22:40 În întuneric

Crimă, Dramă
00:40 Hoţomanii de la templu 

(R)

01:10  Săgeata căpitanului Ion 

(R)

Romania, Acţiune, Istoric
02:50 Ora de ştiri (R)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

47 CM

120 CM

163 CM

+ 3 cm

+ 2 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

166 CM

133 CM

106 CM

0 cm

- 1 cm

- 2 cm

1391 u Prima atestare 
documentară a Mănăstirii Peri 
[din Transilvania], în Tomosul 
patriarhului ecumenic Antonie al 
IV-lea.
1765 u Printr-un hrisov al lui 
Grigore al III-lea Alexandru 
Ghica, se înfiinţează, la Galaţi, 
Şcoala Domnească de la 
Mănăstirea Mavramol. Cursurile 
încep la 26 aprilie 1766.
1863 u Încetează din viaţă 

EUGENE DELACROIX (n. 1798), 
pictor francez.
1864 u Se naşte, la Rogojeni, jud. 
Galaţi, SPIRIDON POPESCU (m. 
1933), prozator.
1877 u Se naşte FRANCISC 
ŞIRATO (m. 1953), pictor, 
grafician, pedagog.
1888 u Se naşte JOHN LOGIE 
BAIRD (m. 1946), inginer 
britanic, „pionier“ al televiziunii.
1899 u Se naşte ALFRED 
HITCHCOCK (m. 1980), regizor 
de film, scriitor englez. Din 1940, 
stabilit în SUA.
1912 u Încetează din viaţă JULES 
MASSENET (n. 1842), compozitor 
francez.
1946  u Delegaţia guvernamentală 
a României, condusă de Gh. 
Tătărăscu, expune Conferinţei 

de pace de la Paris punctul de 
vedere al României privind 
proiectul de tratat de pace, 
cerând recunoaşterea calităţii de 
cobeligerant, modificarea unei 
clauze economice şi aduce, în 
acelaşi timp, adeziunea României 
la principiile Cartei ONU.
* Încetează din viaţă HERBERT 
GEORGE WELLS (n. 1866), scriitor 
britanic.
1956 u Se naşte, la Galaţi, ELENA 
VLAD (m. 2021), sculptor, 
membră a UAPR Filiala Bucureşti.
1999 u Încetează din viaţă ION 
PACEA (n. 1924), pictor, membru 
de onoare al Academiei Române.
2011 u Încetează din viaţă 
GEORGE RADU BOGDAN (n. 
1920, la Galaţi), istoric şi critic de 
artă, scriitor, publicist. 
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august

13

LEU 

23 iulie - 22 august  

Preferi să fi i onest şi corect cu 

cei din jurul tău, dar să nu ai 

parte de acelaşi tratament.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Cuvintele vor fi  armele tale din 

această zi, de aceea foloseşte-le 

cu atenţie, cu folos.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai nevoie să te eliberezi măcar 

pentru câteva ore de tumultul 

acumulat în ultimele zile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Apar unele evenimente pe care 

nu le-ai prevăzut şi îţi schimbă 

întreaga agendă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Te simţi mai obosit, dornic să te 

retragi, să fi i lăsat în pace, cu o 

nevoie mare de linişte.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Cineva drag va împărtăşi 

ceva important, se va exprima 

deschis în legătură cu un subiect 

personal.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Apar lucrurile pe care ţi le doreai 

sau pe care le aşteptai. Este o zi 

a surprizelor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Preferi activităţile liniştite, 

retrase, casnice. Vei dori să 

organizezi lucrurile pe acasă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se produc anumite schimbări 

şi îţi este cam greu să ţii pasul 

cu acestea, te obosesc.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este esenţial să comunici cu cei 

din jur, să le spui celor dragi ce 

nelinişti ai.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Cauţi confortul, nu te arunci în 

activităţi prea dinamice sau care 

să te obosească prea mult.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Descoperi aspecte care te fac să 

trăieşti în trecut şi să renunţi la 

unele convingeri mai vechi.

horoscop
12 - 13 august

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 12 AUGUST 

AMPRENTA IUBIRII
TVR 2. ora 20,00, western, dramă, familie, romantic, 2007, SUA

Cu: Erin Cottrell, Dale Midkiff, Samantha Smith u

Titlu original: Love’s Unending Legacy  u După moartea soţului, Missie nu 
mai face faţă greutăţilor vieţii şi se mută împreună cu fiul său în casa tatălui 
ei. Dintr-un capriciu, ea adoptă o fetiţă de 14 ani ai cărei părinţi au decedat. 
Adolescenta nu este deloc receptivă la afecţiunea pe care i-o oferă noua ei 
mamă. Într-o zi, Missie va af la şi cauza: tânăra ascundea un mare secret. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 13 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 august

 V.G.u

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Vis sau realitate?

16:30 Culorile Lui

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Miracolul tradiţiilor 

româneşti

23:15 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:10 Garantat 100%

01:05 Nocturne

01:55 Minele regelui Solomon 

(R)

SUA, Germania, Aventuri
03:30 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Stai, că trage mama!

SUA, Aventuri
11:45 Şef sub acoperire (R)

12:45 Ce-şi doreşte o fată

SUA, Comedie, Romantic
14:45 Mai rău nu se poate

SUA, Comedie
16:45 Tăntălăul şi Gogomanul

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jurassic World: 

Un regat în ruină

Spania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

22:30 Max Payne

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:30 Hitman (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:15 Tăntălăul  

şi Gogomanul (R)

SUA, Aventuri, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

09:00 Neatza de weekend (best 

of)

13:00 Observator

13:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi prin ţară (R)

15:30 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash: 

Vedete la apă

01:00 Linia orizontului (R)

Suedia, Aventuri, Dramă, 
Thriller

03:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
04:00 Patru prietene şi încă o 

pereche de blugi (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Romantic
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reţeta zilei
Aperitiv 
cu fructe 
de mare

> Pretexte. „Vezi că stai 
mereu cu sânii pe-afară! Ai 30 
şi-un pic de ani, fi i mai... cum să 
zic… fi i mai classy (de clasă n.r.). 
Dă-mi şi mie pantalonii ăia! Dar 
nu pe ăştia i-am avut pe mine! 
Dă-mi-i pe ăia albi! Nimic nu fac 
cu tine. Afară!”. Ce exprimare 
de adevărat gentleman, nu-i 
aşa?! Aşa o dăscălea „Făt-
Frumos” de pe „Insula Iubirii” 
(zău dacă pricep de ce i se 
spune aşa concurentului 
Marius Moise) pe „ispita” Oana. 
Deci tânăra n-avea sufi cientă 
„clasă” pentru pretenţiile 
Făt-Frumosului. Însă el avea 
sufi cientă clasă pentru a o trata 
precum comandantul suprem 
pe ordonanţa de serviciu, sub 
pretextul tachinării. Ceva 
mai târziu, în emisiune, Făt-
Frumosul nostru avea să-
şi mărturisească defectul cel 
mare: că „îi fug ochii”. Nu vă 
gândiţi la strabism! „Înşeli 
sau doar îţi fug ochii?”, îl 
chestionase Oana. „Îmi fug 
ochii şi de multe ori simt 
nevoia… nu neapărat să duc 
lucrurile până la capăt. Dar 
am tendinţa să mă uit şi nu e 
ok, dar aşa m-am născut. La 
mine e o genă”. Despre „gena” 
lui ştia şi partenera ofi cială şi 
o acceptase cu seninătate: „Se 
uită după alte femei indiferent 
dacă are sau nu o relaţie. El nu 
se ascunde de mine, pentru că 
eu i-am acceptat absolut orice. 
Am acceptat sub motivul că 
are multe alte calităţi şi acesta 
e defectul lui. Foarte mulţi 
bărbaţi îl au, iar unii dintre ei 
şi-l asumă, alţii îl ascund”. Cert 
este că după ce lui i-au fugit 
ochii, i-au fugit şi buzele, după 
gura Ispitei. Şi tare mă tem că 
până la fi nele emisiunii, i-ar 
putea fugi şi altceva… .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

8 4 7 6 1 2 5 9 3

2 9 6 7 3 5 4 8 1

3 5 1 9 4 8 2 6 7

6 2 5 4 7 1 8 3 9

4 8 9 2 6 3 1 7 5

7 1 3 5 8 9 6 2 4

5 7 8 3 4 2 9 1 6

9 6 2 1 5 7 3 4 8

1 3 4 8 9 6 7 5 2

8 1 6 4 5 7 3 9 2

5 4 2 9 3 1 6 7 8

9 3 7 8 2 6 4 5 1

2 5 3 7 1 4 8 6 9

4 6 8 3 9 2 5 1 7

1 7 9 5 6 8 2 3 4

3 8 5 2 7 9 1 4 6

6 9 4 1 8 5 7 2 3
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EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

RUDIMENTAR, EROTIC, ORA, 
TAN, ROMAN, ITARI, ITAI, CATA, 
SCAUN, E, OTELI, TT, NARAVI, 
TIR, TR, CANTA, A, IASI, ORBIT, 
CATUSA, LA.

ARITMOGRIF: u CAMIL PETRESCU. 
FUGA VOCALELOR: u M, C, A, 
TRONA, M, KALAAZAR, MIHAIL, 
CASTITATE, ARSA, DUMA, 
LATINA, AT, LUTI, CARITABIL, 
PAROLA, T, REN, CE, TIRANI, BIN, 
H, G, COTIRI, PR, TOALA, RATA, 
PREZENTAT.

ÎNCRUCIŞARE: u SPITALIZAT, 
PARITATE, A, ECOS, TAUNI, CID, 
PIL, UN, IF, LITIUM, MIJIT, CRIN, 
ECUSON, ATA, N, CANAT, AU, 
ERA, IVAR, C, STI, ARACI.
SIMETRIE: u ACOPERITOR, 
CURA, ALUNE, UTA, FS, BEC, 
MA, ARAC, SR, U, ABERANTE, 
LUMINITA, A, AT, SETE, PT, 
TIP, ZA, ALO, OLARI, SCOR, 
REITERATII.
RECONSTITUIRE: u ŞTIINŢELE 
SUNT UŞI, IAR CHEILE ŞTIINŢEI 
SUNT CERCETĂRILE.
ACTRIŢĂ ROMÂNĂ: u R, C, P, 

RECENZII: u MASCA, ACAT, 
INTERIOARE, STATIV, STI, CE, 
ADITIE, ATAT, T, ERA, R, CET, 
TREN, EST, OLOI, I, TIGRAT, IM, 
RAVASI, ATA, PRAG, CATEL.

CUM, R, C, MACULATE, APARAT, 
VARATE, CRATIME, MART, 
RATAT, ARPA, STELAPOPESCU, 
T, VII, ITARI, AI, AR, TENTE, 
ATAL, EVA, NOROI, ACAR, ORAL, 
RECENTE, CATARI.

remember
Ovidiu Bârlea (1917-1990)

Ovidiu Bârlea, folclorist şi 
prozator, s-a născut pe 13 august 
1917, în localitatea Bârleşti din 
judeţul Alba. A urmat Faculta-
tea de Litere şi Filosofi e a Univer-
sităţii Bucureşti, Secţia fi lologie 
modernă, pe care o absolvă în 
anul 1942.

Primele lucrări de folclor le-a 
publicat în revista „Satul” în 
anul 1933. În anul 1941 a publi-
cat în Revista Fundaţiilor Regale 

studiul „Procesul de creaţie al 
baladei populare româneşti”. A 
colaborat la „Anuarul Muzeu-
lui Etnografi c al Transilvaniei”, 
„Revista de folclor”, „Anuarul 
de folclor”, „Tribuna, „Ateneu”, 
„România literară” ş.a. Este 
autor de antologii şi lucrări de 
sinteză dedicate problemelor 
metodologice ale disciplinei 
folclorice, precum „Metoda de 
cercetare a folclorului”, „Poeti-

că folclorică”, al unor volume de 
proză, ca de exemplu „Urme de 
piatră” – povestiri, „Şteampuri 
fără apă” - roman. Alte scrieri 
publicate: „Folclorul românesc”, 
„Eseu despre dansul popular ro-
mânesc”, „Efi gii”. În anul 1974 
a fost răsplătit cu Premiul „B.P. 
Hasdeu” al Academiei Române.

S-a stins din viaţă la Cluj 
Napoca, pe data de 7 ianuarie 
1990. . Virgil Guruianu

William Blake, 
poet, gravor, 
pictor

OAMENI DE SEAMĂ . REPERE

William Blake s-a născut pe 28 noiembrie 

1757. La vârsta de 14 ani a intrat ucenic la 

gravorul Basire.

În anul 1783 William Blake a publi-
cat primul său volum de versuri intitu-
lat „Schiţe poetice”. Următoarele poeme, 
aşa-numitele „cărţi profetice”, constituie 
„trepte succesive ale unei încercări am-
biţioase de a reprezenta în forme epice şi 
în termeni alegorici atât diversele faze şi 
momente de criză ale evoluţiei sale inte-
lectuale, cât şi Odiseea spirituală şi social-
istorică a omenirii“.

Prima dintre profeţiile minore, „Car-
tea lui Thel”, se situează în viziunea ce 
stă la baza cântecelor sale despre inocen-
ţă. În „Viziunile fi icelor Albionului” şi în 
„Poarta Raiului” a renunţat, în termeni 
simbolici, „la ideea că tot ceea ce este fi -
resc în om este sfânt şi respinge condam-
narea fi listiniană a sexualităţii ca un pă-
cat“. Operele „America” şi „Europa” reiau 
„tema confl ictului social-istoric dintre 
energia revoluţionară şi forţele care i se 
opun“. Printre cele mai cunoscute poe-
zii ale sale se înscriu: „Mielul”, „Fiorul”, 
„Londra”, „Ierusalim” şi „Milton”, care a 
devenit un fel de al doilea imn naţional al 
Marii Britanii.

Blake a pictat scene din lucrările lui 
Milton, Dante, Shakespeare şi din Biblie. 
Remarcabile din punct de vedere artistic 
sunt cele 21 de desene sau modele pentru 
o carte ilustrată despre Iov (din Biblie) şi 
pentru „Infernul” lui Dante, realizate în-
tre 1823 şi 1825.

A încetat din viaţă pe 12 august 
1827.  . V.G.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Făt-Frumos 
cel ghiolban
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25 32 19 16 6 10

super noroc 812 58 8

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 43.159,20 371.916,80

II (5/6) REPORT 21.579,60 21.579,60

III (4/6) 40 539,49 -

Fond total de castiguri: 415.076,00 

lo joker

plus noroc 53312 9

40 3 29 39 42 17

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 199.655,25 9.922.948,33

II (5/5) REPORT 43.168,70 139.824,56

III (4/5+J) REPORT 43.168,70 43.168,70

IV (4/5) 26 830,16 -

V (3/5+J) 31 870,33 -

VI (3/5) 1.023 68,57 -

VII (2/5+J) 686 47,19 -

VIII (1/5+J) 3.446 29,75 -

Fond total de castiguri: 10.359.557,71 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

25 11 27 17 33 26

noroc 1604147

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 363.359,52 6.456.144,48

II (5/6) 6 20.186,64 -

III (4/6) 340 356,23 -

IV (3/6) 6.858 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.904.124,16 

10 AUGUST 2023

INGREDIENTE. 270 g fructe de mare, 20 g 

unt, 20 ml ulei de măsline, sare, piper, 2-3 căţei de 

usturoi, 50 ml vin alb, ½ legătură leurdă

PREPARARE. Decongelăm fructele de 

mare şi le lăsăm la scurs. Într-o tigaie încăpătoa-

re topim untul împreună cu uleiul de măsline şi 

călim usturoiul trecut prin presă, câteva secunde. 

Adăugăm şi fructele de mare şi le sotăm puţin, 

apoi stingem totul cu vin. Lăsăm la foc mediu până 

tot lichidul este evaporat. Condimentăm cu sare şi 

piper şi adăugăm leurda tocată mărunt. Călim totul 

câteva secunde. Se serveşte pe felii de baghetă 

prăjite. . R.C.
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ                                    
. 12 - 13 AUGUST 2023

MILITARI STRĂINI 

ÎN POLIGONUL 

BABADAG
DEPLOYEX. Aproximativ 250 

de militari francezi şi luxemburghezi şi 65 

de mijloace tehnice din Grupul de Luptă al 

NATO în România vor participa, în perioada 

14-18 august, la exerciţiul Deployex în 

poligonul Babadag, a informat Ministerul 

Apărării Naţionale.  > pag. 06

CSM GALAŢI               

IA STARTUL ÎN 

LIGA NAŢIONALĂ
RUGBY. În acest weekend 

se dispută meciurile primei 

etape a Ligii Naţionale de rugby 

seniori. Este cea de-a doua 

fază a competiţiei ce va stabili 

califi carea echipelor în semifi nale. 

> pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

32 sâmbătă

7 - 12 august 2023 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 august 2023

32
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RISCURI CRESCUTE PENTRU MAȘINILE MAI IEFTINE DIN ONLINE . STUDIU

Cei mai mulţi români 
îşi cumpără maşinile 
de pe internet
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Conform unui studiu efectuat de 

compania carVertical, cei mai 

mulţi dintre români (39,8%) caută 

să-și cumpere mașini la mâna a 

doua de pe portaluri și site-uri 

de anunţuri online, în timp ce 

19,3% dintre șoferi își cumpără 

mașinile de la societăţi private 

sau din parcuri auto. Doar 

12,7% dintre șoferii din România 

își iau vehiculele direct de la 

reprezentanţe autorizate.

Deoarece preţurile de la repre-
zentanţe sunt de obicei mai mari 
decât pe piaţa online, cumpără-
torii din ţările cu venituri medii 
mai mici le evită. Cu toate aces-
tea, dealerii oferă cumpărătorilor 
mai multă transparenţă deoarece 
verifi că în detaliu toate mașinile 

din stocul propriu și oferă adesea 
o garanţie la vânzare. În schimb, 
riscurile de a cumpăra un vehicul 
în stare proastă de la vânzători pri-
vaţi sau de la dealeri neautorizaţi 
sunt mult mai mari, se arată în 
studiul citat.

„De asemenea, am observat 
că 22,1% dintre cumpărătorii de 
mașini din România cumpără 
vehicule de la prieteni sau rude. 
Nici o altă ţară analizată nu are 
o pondere atât de mare de șoferi 
care speră să-și cumpere un vehi-
cul de la rude. Acest lucru arată 
că oamenii tind să caute moda-
lităţi de a reduce riscul de a se 
antama la o afacere riscantă”, 
explică Matas Buzelis, directorul 
departamentului de comunicaţii 
al carVertical.

Studiul mai relevă că șoferii 
români tind să cumpere conside-
rabil mai puţine vehicule de la re-

prezentanţele autorizate (12,7%) 
decât majoritatea cumpărătorilor 
străini de mașini second hand 
(28,2%). Singurele ţări cu o piaţă 
mai mică a dealerilor autorizaţi 
sunt Republica Cehă (12,6%) și Po-
lonia (9,7%), în timp ce în Marea 
Britanie mai mult de fi ecare a doua 
mașină (55,7%) este achiziţionată 
de la un vânzător autorizat.

Când li s-a cerut să numească 
cei mai importanţi factori care 
determină dacă ar trebui sau nu 
să cumpere un anumit vehicul, 
24,1% dintre respondenţii din 

România au ales test drive-ul. De 
asemenea, aproape un sfert din-
tre români (23,7%) se consultă cu 
membrii familiei sau cu prieteni 
referitor la achiziţia unui vehicul, 
iar 11% au spus că citesc recenzii 
online înainte de cumpărare.

Românii, cehii, maghiarii și 
șoferii din Polonia se numără prin-
tre persoanele la care consultarea 
prietenilor și a membrilor familiei 
este cea mai frecventă. Francezii, 
spaniolii și italienii sunt de cealal-
tă parte a spectrului, se mai arată 
în studiul citat. . 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Sărbătorim dansul în centrul 
orașului alături de EStrada!”, 
anunţă, într-o postare pe pagina 
sa de Facebook, Asociaţia Dodo-
roni, „vinovată” pentru toate
weekendurile estivale din ultimii 
trei ani în care a dovedit cu brio 

gălăţenilor că „Urban is Fun”.  
Concret, sâmbătă, 12 august, de 
la ora 19,00, la Spicu, vom avea 
parte de coregrafi i spectaculoase 
și de micile și marile bijuterii ale 
școlii de dans, coordonată de su-
rorile Andreea și Analisa Ignat. 
Atenţie, au mai rămas doar trei 
sâmbete de distracţie și spectacol 
în această vară, de la ora 19,00, în 

zona Spicu: 12 august, 19 august 
și 26 august!

Potrivit Primăriei Galaţi, ziua 
de duminică, 13 august, aduce 
alte două evenimente atractive: o 
demonstraţie de pictură în Grădi-
na Publică, în intervalul 18,00 – 
19,00, dar și tango argentinian și 
minirecital, pe Faleza Inferioară, 
la Foișor, de la 18,45 la 20,10! ,

weekend
EStrada face show, sâmbătă, la Spicu
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